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1 Перечень компетенций с указанием этапов их формирования в процессе освоения образовательной программы, описание 

показателей, критериев оценивания компетенций на различных этапах их формирования, описание шкал оценивания 

Перечень 

компетенций 

Показатели оценивания 

компетенций 
Критерии оценивания компетенций 

Этапы 

формирования 

компетенций 

Шкала оценивания 

УК-10. Способен 

принимать 

обоснованные 

экономические 

решения в различных 

областях 

жизнедеятельности 

- знает теоретические и 

организационные основы 

финансовой системы 

страны; 

- умеет принимать 

обоснованные 

экономические решения в 

области финансов; 

- владеет навыками 

принятия обоснованных 

экономических решений в 

области финансов. 

- имеет базовые знания теоретических и 

организационных основ финансовой 

системы страны; 

- умеет на основе типовых примеров 

принимать обоснованные экономические 

решения в области финансов; 

- владеет навыками принятия 

обоснованных экономических решений в 

области финансов по инструкции 

преподавателя. 

Начальный удовлетворительно 

(60 – 74 баллов) 

- знает теоретические и организационные 

основы финансовой системы страны; 

- умеет принимать обоснованные 

экономические решения в области 

финансов; 

- владеет навыками принятия 

обоснованных экономических решений в 

области финансов при решении 

профессиональных задач. 

Основной хорошо  

(75 – 89 баллов) 

- знает теоретические и организационные 

основы финансовой системы страны; 

- умеет использовать обоснованные 

экономические решения в области 

финансов; 

-владеет опытом навыками принятия 

обоснованных экономических решений в 

области финансов при решении 

профессиональных задач повышенной 

сложности и в нестандартных условиях. 

Завершающий отлично 

(90 – 100 баллов) 
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Перечень 

компетенций 

Показатели оценивания 

компетенций 
Критерии оценивания компетенций 

Этапы 

формирования 

компетенций 

Шкала оценивания 

ПК-1. Способен 

выполнять расчеты 

экономических и 

финансово-

экономических 

показателей на основе 

типовых методик с 

учетом нормативных 

правовых актов 

- знает показатели 

финансового 

планирования; 

- умеет выполнять 

расчеты, обосновывать их 

и представлять результаты 

работы в соответствии с 

принятыми в организации 

стандартами по 

финансовому 

планированию; 

- владеет способностью 

выполнения необходимых 

для составления 

финансовых планов 

расчетов, обоснования их 

и представления 

результатов работы в 

соответствии с принятыми 

в организации 

стандартами. 

- имеет базовые знания показателей 

финансового планирования; 

- умеет на основе типовых примеров 

выполнять расчеты, обосновывать их и 

представлять результаты работы в 

соответствии с принятыми в организации 

стандартами по финансовому 

планированию; 

- владеет навыками выполнения 

необходимых для составления финансовых 

планов расчетов, обоснования их и 

представления результатов работы в 

соответствии с принятыми в организации 

стандартами по инструкции 

преподавателя. 

Начальный удовлетворительно 

(60 – 74 баллов) 

- знает показатели финансового 

планирования; 

- умеет выполнять расчеты, обосновывать 

их и представлять результаты работы в 

соответствии с принятыми в организации 

стандартами по финансовому 

планированию; 

- владеет навыками выполнения 

необходимых для составления финансовых 

планов расчетов, обоснования их и 

представления результатов работы в 

соответствии с принятыми в организации 

стандартами. 

Основной хорошо  

(75 – 89 баллов) 

- знает показатели финансового 

планирования; 

- умеет выполнять расчеты, обосновывать 

их и представлять результаты работы в 

Завершающий отлично 

(90 – 100 баллов) 
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Перечень 

компетенций 

Показатели оценивания 

компетенций 
Критерии оценивания компетенций 

Этапы 

формирования 

компетенций 

Шкала оценивания 

соответствии с принятыми в организации 

стандартами по финансовому 

планированию; 

-владеет опытом выполнения 

необходимых для составления финансовых 

планов расчетов, обоснования их и 

представления результатов работы в 

соответствии с принятыми в организации 

стандартами при решении 

профессиональных задач повышенной 

сложности и в нестандартных условиях. 

ПК-2. Способен 

разрабатывать 

организационно-

управленческие 

решения, которые 

могут привести к 

повышению 

экономической 

эффективности 

деятельности 

экономического 

субъекта 

- знает методические 

материалы по 

планированию, учету и 

анализу деятельности 

экономического субъекта; 

- умеет предлагать 

организационно-

управленческие решения, 

которые могут привести к 

повышению 

экономической 

эффективности 

деятельности 

экономического субъекта; 

- владеет навыками 

организационно-

управленческих решений, 

которые могут привести к 

повышению 

экономической 

эффективности 

- имеет базовые знания методических 

материалов по планированию, учету и 

анализу деятельности экономического 

субъекта; 

- умеет предлагать организационно-

управленческие решения, которые могут 

привести к повышению экономической 

эффективности деятельности 

экономического субъекта; 

- владеет навыками организационно-

управленческих решений, которые могут 

привести к повышению экономической 

эффективности деятельности по 

инструкции преподавателя. 

Начальный удовлетворительно 

(60 – 74 баллов) 

- знает методические материалы по 

планированию, учету и анализу 

деятельности экономического субъекта; 

- умеет предлагать организационно-

управленческие решения, которые могут 

привести к повышению экономической 

эффективности деятельности 

Основной хорошо  

(75 – 89 баллов) 
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Перечень 

компетенций 

Показатели оценивания 

компетенций 
Критерии оценивания компетенций 

Этапы 

формирования 

компетенций 

Шкала оценивания 

деятельности 

экономического субъекта. 

экономического субъекта; 

- владеет навыками организационно-

управленческих решений, которые могут 

привести к повышению экономической 

эффективности деятельности. 

- знает методические материалы по 

планированию, учету и анализу 

деятельности экономического субъекта; 

- умеет предлагать организационно-

управленческие решения, которые могут 

привести к повышению экономической 

эффективности деятельности 

экономического субъекта; 

-владеет опытом организационно-

управленческих решений, которые могут 

привести к повышению экономической 

эффективности деятельности при решении 

профессиональных задач повышенной 

сложности и в нестандартных условиях. 

Завершающий отлично 

(90 – 100 баллов) 

ПК-11. Способен 

разрабатывать 

перспективные и 

годовые планы  

финансово-

экономического 

развития, бизнес-

планы, финансовые 

планы, бюджеты и 

сметы экономического 

субъекта в 

соответствии с 

отраслевой 

- знает порядок 

разработки 

перспективных и годовых 

планов  финансово-

экономического развития, 

бизнес-планов, 

финансовых планов, 

бюджетов и смет 

экономического субъекта 

в соответствии с 

отраслевой 

направленностью; 

- умеет составлять 

- имеет базовые знания порядка 

разработки перспективных и годовых 

планов  финансово-экономического 

развития, бизнес-планов, финансовых 

планов, бюджетов и смет экономического 

субъекта в соответствии с отраслевой 

направленностью; 

- умеет на основе типовых примеров 

составлять перспективные и годовые 

планы  финансово-экономического 

развития, бизнес-планы, финансовые 

планы, бюджеты и сметы экономического 

субъекта в соответствии с отраслевой 

Начальный удовлетворительно 

(60 – 74 баллов) 
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Перечень 

компетенций 

Показатели оценивания 

компетенций 
Критерии оценивания компетенций 

Этапы 

формирования 

компетенций 

Шкала оценивания 

направленностью перспективные и годовые 

планы  финансово-

экономического развития, 

бизнес-планы, 

финансовые планы, 

бюджеты и сметы 

экономического субъекта 

в соответствии с 

отраслевой 

направленностью 

экономического субъекта; 

- владеет навыками 

составлять перспективные 

и годовые планы  

финансово-

экономического развития, 

бизнес-планы, 

финансовые планы, 

бюджеты и сметы 

экономического субъекта 

в соответствии с 

отраслевой 

направленностью. 

направленностью экономического 

субъекта; 

- владеет навыками составлять 

перспективные и годовые планы  

финансово-экономического развития, 

бизнес-планы, финансовые планы, 

бюджеты и сметы экономического 

субъекта в соответствии с отраслевой 

направленностью по инструкции 

преподавателя. 

- знает порядок разработки 

перспективных и годовых планов  

финансово-экономического развития, 

бизнес-планов, финансовых планов, 

бюджетов и смет экономического субъекта 

в соответствии с отраслевой 

направленностью; 

- умеет составлять перспективные и 

годовые планы  финансово-

экономического развития, бизнес-планы, 

финансовые планы, бюджеты и сметы 

экономического субъекта в соответствии с 

отраслевой направленностью 

экономического субъекта; 

- владеет навыками составлять 

перспективные и годовые планы  

финансово-экономического развития, 

бизнес-планы, финансовые планы, 

бюджеты и сметы экономического 

субъекта в соответствии с отраслевой 

направленностью. 

Основной хорошо  

(75 – 89 баллов) 

- знает порядок разработки Завершающий отлично 
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Перечень 

компетенций 

Показатели оценивания 

компетенций 
Критерии оценивания компетенций 

Этапы 

формирования 

компетенций 

Шкала оценивания 

перспективных и годовых планов  

финансово-экономического развития, 

бизнес-планов, финансовых планов, 

бюджетов и смет экономического субъекта 

в соответствии с отраслевой 

направленностью; 

- умеет составлять перспективные и 

годовые планы  финансово-

экономического развития, бизнес-планы, 

финансовые планы, бюджеты и сметы 

экономического субъекта в соответствии с 

отраслевой направленностью 

экономического субъекта; 

-владеет опытом составлять 

перспективные и годовые планы  

финансово-экономического развития, 

бизнес-планы, финансовые планы, 

бюджеты и сметы экономического 

субъекта в соответствии с отраслевой 

направленностью при решении 

профессиональных задач повышенной 

сложности и в нестандартных условиях. 

(90 – 100 баллов) 

ПК-14. Способен 

разрабатывать 

финансовую политику 

экономического 

субъекта 

- знает порядок 

разработки финансовой 

политики экономического 

субъекта; 

- умеет выполнять 

необходимые расчеты для 

разработки финансовой 

политики экономического 

субъекта; 

- владеет навыками 

- имеет базовые знания порядка 

разработки финансовой политики 

экономического субъекта; 

- умеет на основе типовых примеров 

выполнять необходимые расчеты для 

разработки финансовой политики 

экономического субъекта; 

- владеет навыками выполнять 

необходимые расчеты для разработки 

финансовой политики экономического 

Начальный удовлетворительно 

(60 – 74 баллов) 
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Перечень 

компетенций 

Показатели оценивания 

компетенций 
Критерии оценивания компетенций 

Этапы 

формирования 

компетенций 

Шкала оценивания 

выполнять необходимые 

расчеты для разработки 

финансовой политики 

экономического субъекта. 

субъекта по инструкции преподавателя. 

- знает порядок разработки финансовой 

политики экономического субъекта; 

- умеет выполнять необходимые расчеты 

для разработки финансовой политики 

экономического субъекта; 

- владеет навыками выполнять 

необходимые расчеты для разработки 

финансовой политики экономического 

субъекта. 

Основной хорошо  

(75 – 89 баллов) 

- знает порядок разработки финансовой 

политики экономического субъекта; 

- умеет выполнять необходимые расчеты 

для разработки финансовой политики 

экономического субъекта; 

-владеет опытом выполнять 

необходимые расчеты для разработки 

финансовой политики экономического 

субъекта при решении профессиональных 

задач повышенной сложности и в 

нестандартных условиях. 

Завершающий отлично 

(90 – 100 баллов) 
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2 Методические материалы и типовые контрольные задания, необходимые для 

оценки знаний, умений, навыков и (или) опыта деятельности, характеризующих этапы 

формирования компетенций в процессе освоения образовательной программы 

2.1 Типовые контрольные задания, используемые для проведения входного контроля 

1. В качестве объектов управления выступают … 

A разнообразные виды финансовых отношений, связанные с формированием денежных 

фондов и их использованием субъектами хозяйствования, государством, гражданами 

B финансы граждан, финансы коммерческих организаций, государственные и 

муниципальные финансы 

C денежные фонды организаций 

D разнообразные виды бюджетных отношений 

2. Конкретными методами и формами управления финансами являются: 

A планирование 

B прогнозирование 

C программирование 

D финансовое регулирование 

E оперативное управление 

F финансовый контроль 

G принятие финансового законодательства 

H управленческий анализ 

3. Финансовая стратегия – это … 

A долговременный курс финансовой политики, рассчитанный на длительную перспективу 

и предусматривающий решения крупномасштабных задач 

B совокупность методов (приемов) достижения поставленной цели на конкретном этапе 

развития общества 

C совокупность методов по мобилизации бюджетных средств 

D экономическая политика по регулированию общегосударственных финансов 

4. По методам мобилизации доходы классифицируются на: 

A доходы государственных предприятий и налоговые платежи населения; 

B налоговые поступления коллективных организаций и налоговые поступления 

общественных организаций; 

C доходы, формируемые в сфере материального производства и доходы, образующиеся в 

непроизводственной сфере; 

D налоговые и неналоговые; 

E централизованные и децентрализованные 

5. Управление финансами - это: 

A совокупность всех организационных структур, осуществляющих управление финансами: 

B комплекс мероприятий, разработанных на основе оперативного анализа 

складывающейся финансовой ситуации; 

C совокупность экономических и математических методов, электронно-вычислительной 

техники, различных видов оргтехники и современных средств связи; 

D совокупность приемов и методов, с помощью которых государство, иные субъекты 

воздействуют на финансовые отношения, соответствующим образом организуя их для достижения 

желаемых результатов; 

E научно-обоснованная деятельность субъекта по планомерному управлению процессами 

формирования, распределения, перераспределения и использования финансовых ресурсов 

6. Объекты управления финансами - это: 

A разнообразные виды финансовых отношений; 

B организационные структуры, которые осуществляют управление; 

C финансовый аппарат; 

D стимулирующая функция; 
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E регулирующая функция 

ответ-1 

7. Субъектами общегосударственного контроля являются: 

A Счетная палата РФ 

B Министерство финансов РФ 

C ФНС РФ 

D Федеральная таможенная служба 

E Федеральная служба налоговой полиции 

F контрольно-ревизионная служба министерств и ведомств 

8. Экономические отношения, связанные с распределением и перераспределением и 

потреблением части валового общественного продукта в целях развития и совершенствования 

общественного производства, удовлетворения разнообразных потребностей общества - это: 

A финансы; 

B государственный бюджет; 

C государственные доходы; 

D государственные расходы; 

E расходы общественных объединений. 

9. Целенаправленным применением государственных форм и методов воздействия на 

макроэкономическое равновесие и развитие экономики - это: 

A государственный бюджет; 

B государственный кредит; 

C государственное финансовое регулирование экономики; 

D звенья финансовой системы; 

E финансовая политика. 

10. Сумма денег, выделяемая из вышестоящего бюджета нижестоящему на безвозмездной 

основе на конкретный срок и на конкретные цели - это: 

A трансферты; 

B дотация; 

C субсидия; 

D субвенция; 

E субституты 

11. В зависимости от методов мобилизации доходов государственного бюджета 

подразделяются на: 

A налоговые и неналоговые поступления средств; 

B прямые и косвенные поступления средств; 

C внешние и внутренние поступления средств; 

D дотации, субвенции, субсидии 

E официальные и неофициальные трансферты. 

12. Бюджет можно рассматривать в качестве … 

A экономической категории 

B экономической категории и субъективного инструмента стоимостного распределения 

ВВП 

C субъективного метода экономического хозяйствования 

D субъективного инструмента распределения и перераспределения стоимости 

общественного продукта 

13. Государственные расходы практически всегда превышают государственные доходы и 

поэтому, кроме традиционных источников, во все времена использовались 

A коносамент; 

B ценные бумаги; 

C внешние и внутренние займы; 

D овердрафт; 

E лизинг. 
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14. Система экономических отношений, в процессе которых образуется совокупность 

средств, поступающих в собственность государства для создания материальной базы его 

функционирования - это: 

A государственные финансы: 

B государственные доходы: 

C финансы: 

D государственные фонды: 

E государственные кредиты 

15. Совокупность кредитных отношений, в которых одной из сторон является государство, 

а кредитором или заемщиками - юридические или физические лица - это: 

A ипотечный кредит; 

B государственный кредит; 

C государственный долг; 

D международный кредит; 

E банковский кредит 

16. Внебюджетные фонды - это: 

A совокупность денежных ресурсов, используемых государством на строго определенные 

цели и имеющие законодательно закрепленные источники формирования; 

B совокупность экономических отношений по поводу формирования, распределения и 

использования фондов денежных средств; 

C займы, предоставляемые государствами, банками, а также другими юридическими и 

физическими лицами; 

D совокупные выплаты во времени вознаграждения комиссионных и иных платежей; 

E система экономических отношений по перераспределению стоимости общественного 

продукта для материальной поддержки граждан в случае потери трудоспособности, работы и 

охраны их здоровья. 

17. Отношения, связанные с формированием и использованием фондов для поддержки 

граждан, утративших трудоспособность или не обладавших ею, т. е. для всех граждан, независимо 

от их участия в трудовой деятельности выражают: 

A социальное страхование 

B социальную помощь 

C социальную благотворительность 

D социальное обеспечение 

E страхование жизни 

18. Функции финансов организаций: 

A обеспечивающая 

B регулирующая 

C распределительная 

D контрольная 

19. Некоммерческие организации не могут создаваться в организационно-правовой форме  

A фонда 

B общественной организации 

C учреждения 

D общества с ограниченной ответственностью 

20. Чистая прибыль – это … 

A сумма всех доходов организации 

B выручка от продажи продукции минус себестоимость продукции 

C прибыль до налогообложения за вычетом налога на прибыль 

D прибыль от продажи продукции 

21. Внеоборотные активы состоят из … 

A основных средств 

B нематериальных активов 



13 

 

C активов обращения 

D вложений в незавершенное строительство 

E долгосрочных вложений в ценные бумаги, уставный капитал дочерних обществ и других 

организаций 

F денежных средств и других активов, обслуживающих процесс производства 

22. Оборотные активы включают следующие элементы: 

A запасы 

B кредиторскую задолженность 

C НДС по приобретенным ценностям 

D дебиторскую задолженность 

E краткосрочные финансовые вложения 

F нематериальные активы 

G денежные средства 

H прочие активы 

23. Коммерческие организации различают по следующим организационно-правовым 

формам: 

A хозяйственные товарищества 

B общества 

C потребительские кооперативы 

D унитарные предприятия 

E индивидуальные предприниматели без образования юридического лица 

24. Финансы коммерческих организаций – это … 

A отношения между организациями, возникающие в процессе производства и реализации 

продукции, образования собственных финансовых ресурсов, привлечения внешних источников 

финансирования 

B экономические отношения, связанные с формированием денежных доходов и 

накоплений у хозяйствующих субъектов 

C экономические отношения, возникающие в результате движения денег и образующихся 

на этой основе денежных потоков, связанные с функционированием создаваемых на предприятиях 

денежных фондов 

D денежные отношения по поводу функционирования финансовых ресурсов 

 

2.2 Типовые контрольные задания, используемые для промежуточной аттестации по 

дисциплине 

2.2.1 Примерный перечень вопросов к зачету с оценкой 

1. Экономическое содержание и назначение корпоративных финансов.  

2. Содержание корпоративных финансов.  

3. Место корпоративных финансов в финансовой системе страны.  

4. Функции корпоративных финансов.  

5. Система финансовых взаимоотношений корпораций.  

6. Роль финансов в деятельности корпораций.  

7. Факторы, влияющие на организацию финансовой деятельности корпораций.  

8. Финансовые ресурсы корпораций, понятие, структура.  

9. Капитал корпораций, его сущность, основные формы.  

10. Собственный капитал корпораций, его структура и источники формирования.  

11. Заемный капитал корпораций.  

12. Экономическая природа, состав, структура основного капитала предприятия.  

13. Нематериальные активы.  

14. Воспроизводство основного капитала.  

15. Амортизация основных производственных фондов и ее роль в воспроизводственном 

процессе.  
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16. Экономическое содержание и состав оборотного капитала.  

17. Затраты и доходы корпораций.  

18. Прибыль корпораций.  

19. Управление собственным капиталом.  

20. Политика привлечения заемных средств.  

21. Управление основным и оборотным капиталом.  

22. Методы оценки финансовых активов, доходности и риска.  

23. Дивидендная политика.  

24. Организация финансовой работы в корпорациях.  

25. Особенности финансов корпораций различных организационно-правовых форм и 

отраслей экономики.  

26. Особенности формирования финансовых ресурсов и распределения прибыли в 

корпорациях разных организационно-правовых форм.  

27. Отраслевые особенности организации финансов.  

28. Финансы малого бизнеса.  

29.  Финансовые ресурсы государственных и муниципальных учреждений.  

30. Управление государственными и муниципальными финансами. 

2.2.2 Примерное  тестовое задание к зачету с оценкой 

1. Что изучают корпоративные финансы?   

A. Денежные потоки корпорации 

B. Финансовые взаимоотношения 

C. Заемные обязательства 

D.  Источники финансирования 

E. Финансовое управление 

2. Прибыль корпорации – это… 

A.  Итог работы за год 

B. Финансовые результат 

C.  Привлеченные средства 

3. Капитал корпорации бывает… 

A. Собственным и заемным 

B. Внешним и внутренним 

C. Собственным и несобственным 

D. Заемным и привлеченным 

4. Финансовый директор 

A. Управляет корпорацией 

B. Привлекает финансовые ресурсы 

C.  Управляет финансовыми потоками 

D. Управляет собственниками 

5. Стоимость привлеченного капитала равна 

A. Ставке банковского процента 

B. Стоимости эмиссии 

C. Времени на привлечение 

D. Ставке рефинансирования 

6. Дивиденды в АО выплачивают  

A. По решению финансового директора 

B. По решению генерального директора 

C. По решению общего собрания акционеров 

D. По решению совета директоров 

7. Рассчитайте срок окупаемости по инвестиционному проекту, если объем вложений 

составляет 75 млн. руб., среднегодовая чистая прибыль  - 10 млн. руб. 

A. 5 лет 

B. 7 лет 
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C. 7,5 лет 

8. Определите по данным чистый доход инвестиционного проекта  

Показатели Шаг 0 Шаг 1 Шаг 2 Шаг 3 

Приток денежных средств, тыс. руб. 0 1000 1500 2000 

Отток денежных средств, тыс. руб. 1000 250 200 200 

A. 2800 тыс. руб. 

B. 3000 тыс. руб. 

C. 2850 тыс. руб. 

9. Определим срок окупаемости инвестиций по двум проектам, характеризующимся 

одинаковой суммой первоначальных инвестиций и кумулятивных чистых денежных поступлений, 

но различным распределением этих поступлений по времени. 

Проекты 
Первоначальные 

инвестиции 

Поступления от проектов. 

1 год 2 год 3 год 4 год 5 год 

Проект 1 75 25 25 25 25 25 

Проект 2 75 35 30 25 20 15 

A. 4 года 

B. 3 года 

C. 2 года 

10. Определите оптимальную структуру инвестируемого капитала предприятия, реализую 

инвестируемого капитала, реализующего инвестиционный проект, если планируемая  

среднегодовая стоимость основного капитала составляет 80 млн. руб., постоянная часть 

оборотных активов – 8млн. руб., средняя дополнительная потребность в оборотных активах с 

учетом сезонности производства – 12 млн. руб.  

A. 70%:30% 

B. 80%:20% 

C. 60%:40% 

2.3 Методические материалы и типовые контрольные задания, используемые для 

текущего контроля по дисциплине 

2.3.1 Методические материалы, используемые для текущего контроля знаний                       

по дисциплине 

Наименование 

оценочного средства 

Краткая характеристика оценочного 

средства 

Представление оценочного 

средства в фонде 

Контрольный опрос Контрольный опрос – это метод оценки 

уровня освоения компетенций, 

основанный на непосредственном 

(беседа, интервью) или 

опосредованном (анкета) 

взаимодействии преподавателя и 

студента. Источником контроля знаний 

в данном случае служит словесное или 

письменное суждение студента 

Примерный перечень 

вопросов к экзамену 

Вопросы, выносимые на 

самостоятельное изучение 

Тестовые задания Тестирование - удовлетворяющая 

критериям исследования эмпирико-

аналитическая процедура оценки 

уровня освоения компетенций 

студентами 

Тесты по дисциплине 

Самостоятельное 

решение типовых задач 

Метод, при котором обучающиеся 

приобретают навыки творческого 

мышления, самостоятельного решения 

проблем теории и практики. 

Типовые задания 

Контрольная работа Эффективный метод проверки знаний Задания для контрольной 
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Наименование 

оценочного средства 

Краткая характеристика оценочного 

средства 

Представление оценочного 

средства в фонде 

обучающихся, полученных ими на 

определённом этапе. Основная задача 

контрольных работ - выявить, какие 

изученные темы вызывают 

затруднения и в последствие 

искоренить недостатки 

работы 

Лекция-беседа Диалогический метод изложения и 

усвоения учебного материала. Лекция-

беседа позволяет с помощью системы 

вопросов, умелой их постановки и 

искусного поддержания диалога 

воздействовать как на сознание, так и 

на подсознание обучающихся, научить 

их самокоррекции 

Методика проведения 

лекции-беседы 

Примерный перечень 

вопросов к экзамену 

Вопросы, выносимые на 

самостоятельное изучение 

Лекция-дискуссия Метод обучения, основанный на 

обмене мнениями по определенной 

тематике. Хорошо проведенная 

дискуссия учит более глубокому 

пониманию проблемы, умению 

защищать свою позицию, но считаться 

с мнением других. Использовать 

дискуссию в учебном процессе 

целесообразно в том случае, когда 

обучающиеся обладают значительной 

степенью самостоятельности 

мышления, умеют аргументировать, 

доказывать и обосновывать свою точку 

зрения. 

Методика проведения 

лекции-дискуссии. 

Примерный перечень 

вопросов к экзамену 

Вопросы, выносимые на 

самостоятельное изучение. 

«Мозговой штурм» Метод модерации стимулирования 

творческой активности 

Методика проведения 

«мозгового штурма» 

Примерный перечень 

вопросов к экзамену 

Вопросы, выносимые на 

самостоятельное изучение 

Задания для самостоятельной 

работы 

Интерактивное решение 

задач 

Метод модерации, при котором при 

решении задач принимают участие все 

обучающиеся под руководством 

преподавателя-модератора 

Методика проведения 

интерактивного решения 

задач 

Типовые задания 

Разбор конкретных 

ситуаций (анализ 

конкретных ситуаций) 

Анализ конкретных ситуаций (case 

study) - метод обучения, 

предназначенный для 

совершенствования навыков и 

получения опыта в следующих 

областях: выявление, отбор и решение 

проблем; работа с информацией — 

осмысление значения деталей, 

описанных в ситуации; анализ и синтез 

информации и аргументов; работа с 

Методика проведения 

анализа конкретных 

ситуаций 

Типовые задания 
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Наименование 

оценочного средства 

Краткая характеристика оценочного 

средства 

Представление оценочного 

средства в фонде 

предположениями и заключениями; 

оценка альтернатив; принятие 

решений; слушание и понимание 

других людей — навыки групповой 

работы 

Работа в малых группах Метод, направленный на участие 

обучающихся в работе, развитие 

навыков сотрудничества, 

межличностного общения 

Методика организации 

работы в малых группах 

Типовые задания 

2.3.2 Вопросы, выносимые на самостоятельное изучение 

1. Понятие корпоративных финансов и принципы их организации. 

2. Финансовый менеджмент в системе управления корпоративными финансами. 

3. Особенности организации корпоративного финансового менеджмента на российских 

предприятиях. 

4. Финансовые источники корпоративного финансового управления. 

5. Зарубежные корпоративные структуры и механизм их работы. 

6. Российские корпоративные интеграционные группы. 

7. Финансовая политика корпорации и ее составляющая. 

8. Финансовая стратегия и финансовая тактика корпорации. 

9. Внутрифирменное финансовое планирование в корпорациях. 

10. Финансовая аналитика корпораций и ее организация. 

11. Агентские отношения в корпорациях и их особенности поведения сторон. 

12. Особенности корпоративного инвестирования капитала. 

13. Математические основы корпоративного инвестирования. 

14. Дивидендная политика корпораций и ее влияние на рыночный курс акций. 

15. Влияния теоретических концепция финансового менеджмента на корпоративную 

структура капитала. 

16. Основы финансового корпоративного инвестирования и рыночный курс 

корпоративных ценных бумаг. 

17. .Структура издержек корпораций. 

18. .Структура доходов корпорации. 

19. Механизм формирования прибыли крупных корпоративных структур. 

20. Планирование выручки и денежных поступлений в корпорациях. 

21. Капитал предприятие как фундаментальное понятие и точка отсчета деятельности 

хозяйствующего субъекта любой формы предпринимательства.  

22. Условия возникновения капитала  предприятия и его взаимосвязь с имуществом 

собственника компании.  

23. Доходность капитала и его влияние на благосостояние собственников компании.  

24. Инструменты измерения доходности капитала.  

25. Понятие средней доходности и ее оценка.  

26. Оптимальная структура капитала как «королевская проблема» финансового 

менеджмента.  

27. Основные источники привлечения капитала, их классификация.  

28. Причины ограничение возможностей привлечения заемных ресурсов в условиях 

инфляции. 

29. Управление собственным корпоративным капиталом. 

30. Управление заемным корпоративным капиталом. 

31. Особенности взаимодействия корпорация с кредитно-банковской сферой. 

32. Финансовые операции корпораций. 

33. Составление плана доходов и расходов  
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34. Разработка плана денежных поступлений и выплат (плана движения денежных 

средств).  

35. Формирование планируемого баланса.  

36. Этапы финансового планирования и прогнозирования.  

37. Методы расчета устойчивых темпов роста.  

38. Моделирование финансовой устойчивости и устойчивых темпов роста в условиях 

экономической неопределенности.  

39. Управление и моделирование роста корпорации.  

40. Промышленные корпоративные структуры финансового управления. Обязанности 

финансового директора.  

41. Источники финансирования промышленных предприятий.  

42. Ресурсы промышленных предприятий.  

43. Государственная поддержка промышленности и государственные заказы.  

44. Отрасль сельского хозяйства и ее состояние.  

45. Предприятия агропромышленного комплекса, их структура и особенности 

функционирования.  

46. Источники привлечения финансовых ресурсов в отрасли АПК.  

47. Государственные программы поддержки сельхозпроизводителей и агрохолдингов.  

48. Специфика налогообложение фермерских хозяйств.  

49. Особенности взимание ЕСХН. 

50. Предприятия отрасли ЖКХ.  

51. Особенности управления финансовыми потоками на предприятиях ЖКХ.  

52. Государственное субсидирование коммунальных платежей.  

53. Управляющие компании и их структуризация на территории РФ.  

54. Кондоминиумы как эффективная форма взаимодействия собственников и операторов. 

55. Формирование крупных торговых сетей и особенности их функционирования в России.  

56. Управление оборотным капиталом торговой организации.  

57. Финансовые отношения торговой корпорации с контрагентами.  

58. Безналичные расчеты и их формы, применяемые торговыми предприятиями. 

59. Отрасль строительства жилого и нежилого фонда.  

60. Организационно-правовые формы застройщиков.  

61. Отношения подряда и субподряда при строительстве объектов недвижимости.  

62. Взаимоотношение с государственными структурами при реализации конкурсного 

производства на условиях государственно-частного партнерства.  

63. Бюджетное финансирование отрасли дорожного хозяйства. 

64. Механизмы взаимодействия дорожных строительных корпораций по проектам 

государственного финансирования.  

65. Особенности организации тендеров на строительство федеральных, региональных 

дорог.  

66. Финансовые потоки в дорожно-строительной организации и  направления их 

финансирования. 

67. Политика финансирования деятельности в российских акционерных обществах.  

68. Политика финансирования деятельности в российских государственных корпорациях.  

69. Возможности и условия применения моделей дивидендной политики в российской 

практике.  

70. Влияние инвестиционной политики на формирование дивидендной политики 

акционерного общества.  

71. Влияние дивидендной политики на формирование инвестиционной политики 

акционерного общества.  

72. Формирование модели анализа эффективности слияний (поглощений) в акционерном 

обществе: зарубежный опыт и отечественная практика.  

73. Мотивы и результаты корпоративных слияний и поглощений: зарубежный опыт и 
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отечественная практика.  

74. Финансирование слияний и поглощений: зарубежный опыт и отечественная практика.  

75. Организация корпоративного контроля в отечественных акционерных обществах.  

76. Финансовые решения в стратегиях реструктуризации акционерного общества.  

77. Банкротство как способ реструктуризации акционерного общества.  

78. Специфика финансового управления в межнациональных и транснациональных 

корпорациях. 

2.3.3 Тесты по дисциплине 

1. Финансовый механизм - это: 

A. система распределения мобилизованных финансовых ресурсов; 

B. совокупность форм и методов регулирования отношений между государством и 

организациями; 

C. система установленных государством форм и методов организации финансовых 

отношений; 

D. система установленных государством форм и методов сбора доходов бюджетов1 \ 

2.  В активе баланса отражается: 

A. совокупность источников хозяйственных средств; 

B. собственные средства предприятия; 

C. обязательства и долги компании; 

D. все затраты предприятия; 

E. состав хозяйственных средств. 

3. Субъектом финансовых отношений может быть: 

A. физическое лицо; 

B. страховая компания; 

C. банк: 

D. образовательное учреждение. 

4. Основным источником финансирования на начальном этапе становления организации 

является: 

A. заемные средства: 

B. собственные средства: 

C. средства менеджеров организации; 

D. кредиторская задолженность организации. 

5.  Фонд накопления хозяйствующего субъекта используется на цели: 

A. проведение оздоровительных мероприятий; 

B. реконструкции материально-технической базы; 

C. погашение долгосрочного кредита; 

D. оказание материальной помощи; 

E. пополнение собственных оборотных средств. 

6.  Корпоративные финансы представляют собой: 

A. денежные отношения по поводу формирования, распределения и использования 

финансовых ресурсов; 

B. денежные отношения по поводу перераспределения денежных доходов и 

накоплений; 

C. денежные отношения по поводу выполнения обязательств перед государством, 

субъектами финансового рынка: 

D. денежные отношения, связанные с получение доходов собственниками организации. 

7. В пассиве баланса отражаются: 

A. совокупность источников хозяйственных средств; 

B. собственные средства организации; 

C. обязательства и долги компании; 

D. все затраты организации; 

E. состав хозяйственных средств. 
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8.  Основным источником формирования резервного капитала является; 

A. добавочный капитал; 

B. уставный капитал; 

C. прибыль: 

D. государственные безвозвратные ассигнования. 

9. Распределительная функция финансов организаций выражается в: 

A. процессе мобилизации финансовых ресурсов. необходимых своевременного и 

полного удовлетворения соответствующих потребностей субъекта хозяйствования; 

B. процессе использования ранее мобилизованных финансовых ресурсов для 

своевременного и полного удовлетворения соответствующих потребностей субъекта 

хозяйствования: 

C. финансовом контроле за производственно-хозяйственной деятельностью субъекта 

хозяйствования. 

10. Государственное регулирование финансов организации представляет собой: 

A. система законов и нормативных актов, регулирующих финансовые отношения в 

организации; 

B. совокупность лимитов и нормативов, устанавливаемых государством; 

C. совокупность устанавливаемых государством финансовых рычагов и стимулов, 

воздействующих на финансовые отношения организации; 

D. все перечисленное. 

11. Элементами финансового механизма являются: 

A. организация, планирование и контроль использования финансовых ресурсов; 

B. совокупность финансовых инструментов, методов и рычагов, информационного 

обеспечения; 

C. прибыль, амортизационные отчисления, фонды: 

D. акции, облигации, векселя, дебиторская и кредиторская задолженности. 

12. Основными источниками собственных средств организации являются: 

A. уставный капитал; 

B. добавочный капитал: 

C. долгосрочные пассивы: 

D. нераспределенная прибыль; 

E. амортизационные отчисления; 

F. облигации: 

G. кредиторская задолженность: 

H. все перечисленное. 

13. К налогам, включаемым в себестоимость продукции, относятся: 

A. акцизы; 

B. земельный налог: 

C. налог на имущество: 

D. налог на добавленную стоимость; 

E. страховые взносы во внебюджетные фонды. 

14. Финансовые ресурсы организаций - это: 

A. денежные доходы и накопления, а также денежные поступления извне, 

используемые организацией для производства и реализации товаров и услуг, воспроизводства 

капитала и рабочей силы: 

B. составная часть экономических ресурсов, представляющая собой средства денежно-

кредитной и бюджетной системы, которые используются для обеспечения бесперебойного 

функционирования и развития народного хозяйства, расходуются на социально-культурные 

мероприятия, нужды 

C. управления и обороны: 

D. собственные средства организации, используемые для выплаты дивидендов по 
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ценным бумагам; 

E. денежные доходы, используемые для выплаты процентов кредиторам. 

15.  Российским налоговым законодательством обусловлено, что право создания резервов 

дано: 

A. малым предприятиям; 

B. организациям, избравшим для исчисления налога на прибыль в качестве метода 

определения доходов и расходов метод начислений; 

C. организациям, избравшим для исчисления налога на прибыль в качестве метода 

определения доходов и расходов кассовый метод; 

D. акционерным обществам; 

E. всем организациям. 

16. Принципами организации корпоративных финансов являются: 

A. экономическая самостоятельность; 

B. формы хозяйствования; 

C. материальная ответственность: 

D. формирование финансовых резервов; 

E. государственный контроль;  

F. самофинансирование; 

G. кругооборот оборотных средств. 

17. К затратам, включаемым в себестоимость продукции по элементам, относят: 

A. проценты за кредит, командировочные расходы, материальные расходы, 

представительские расходы, расходы на подготовку кадров; 

B. материальную помощь, стоимость подарков, оплату дополнительных отпусков, 

надбавки к пенсиям; 

C. материальные затраты, затраты на оплату труда, отчисления на социальные нужды, 

амортизация основных фондов; 

D. материальные затраты, затраты на оплату труда, отчисления на социальные нужды, 

амортизация основных фондов, представительские расходы: 

E. материальные затраты, затраты на оплату труда, амортизация основных фондов, 

представительские расходы, командировочные расходы. 

18. В состав производственной себестоимости товарной продукции включается: 

A. расходы на транспортировку продукции; 

B. затраты на производство: 

C. снижение остатков незавершенного производства: 

D. увеличение остатков расходов будущих периодов; 

E. коммерческие расходы: 

F. уменьшение себестоимости остатков нереализованной продукции. 

19. При уменьшении остатков незавершенного производства производственная 

себестоимость продукции: 

A. не изменяется; 

B. увеличивается; 

C. уменьшается: 

D. уменьшается только в случае снижения объемов производства. 

20. Кассовый метод определения доходов и расходов означает: 

A. суммы поступления денежных средств от покупателей на расчетный счет в банке 

или в кассу предприятия; 

B. стоимость отгруженной продукции (товаров); 

C. сумму списанной на расходы заработной платы: 

D. суммы погашенной дебиторской задолженности; 

E. суммы начисленной амортизации. 

21. К налогам, включаемым в себестоимость продукции, относятся: 

A. акцизы: 
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B. земельный налог; 

C. налог на имущество: 

D. налог на добавленную стоимость: 

E. страховые взносы во внебюджетные фонды. 

22. Выручка от реализации продукции (работ, услуг) - это: 

A. денежные средства, поступившие на расчетный счет и в кассу организации за 

отгруженную покупателю продукцию и дебиторская задолженность; 

B. денежные средства, остающиеся в распоряжении организации после возмещения 

затрат: 

C. денежные средства собственников, доступные после удовлетворения всех 

потребностей организации; 

D. денежные средства, поступившие от собственников организации в виде вкладов в 

уставный капитал. 

23. Полная себестоимость товарной продукции состоит из: 

A. производственной себестоимости товарной продукции: 

B. остатков незавершенного производства; 

C. внепроизводственных расходов; 

D. производственной себестоимости остатков нереализованной продукции на начало 

планируемого периода; 

E. производственной себестоимости остатков нереализованной продукции на конец 

планируемого периода. 

24. Метод начислений определения доходов и расходов означает: 

A. суммы поступления денежных средств от покупателей на расчетный счет в банке 

или в кассу организации; 

B. стоимость отгруженной продукции (товаров); 

C. суммы оплаты счетов поставщиков; 

D. суммы погашенной дебиторской задолженности; 

E. суммы начисленной амортизации; 

F. суммы оплаты счетов поставщиков; 

G. суммы погашенной дебиторской задолженности; 

H. суммы начисленной амортизации. 

25. К затратам, обусловленным технологическим процессом изготовления продукции и 

подлежащим включению в состав производственных затрат конкретных видов продукции, 

относятся: 

A. постоянные затраты; 

B. сопутствующие затраты; 

C. внутренние затраты; 

D. прямые затраты; 

E. альтернативные затраты. 

26. В состав переменных затрат на реализованную продукцию входит: 

A. арендная плата; 

B. проценты за кредит; 

C. затраты на сырьё и материалы; 

D. налог на имущество; 

E. заработная плата рабочих; 

F. всё перечисленное. 

27. Постоянные затраты на единицу продукции с ростом объема выпуска продукции: 

A. уменьшаются; 

B. не изменяются; 

C. остаются постоянными до достижения предприятия такого объема, при котором 

затраты равны выручке; 

D. увеличиваются. 
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28. Основным источником финансирования затрат на производство и реализацию 

продукции является: 

A. прибыль до налогообложения; 

B. средства целевых бюджетных фондов; 

C. средства инвесторов; 

D. выручка от реализации продукции; 

E. чистая прибыль. 

29. К факторам роста выручки от реализации продукции относят: 

A. объем производства и реализации продукции, ее себестоимость, время реализации 

продукции, ее качество; 

B. объем производства и реализации продукции, се цену, время реализации, качество; 

C. объем производства и реализации продукции и ее цену; 

D. объем производства и реализации продукции, се себестоимость и цену; 

E. объем производства и реализации продукции, ее себестоимость, цену и качество. 

30. Метод прямого счета планирования выручки от реализации продукции заключается в 

том, что: 

A. по каждому изделию в отдельности определяется объем реализации в отпускных 

ценах, затем результаты складываются; 

B. выручка от реализации продукции планируется исходя из общего объема выпуска 

товарной продукции в планируемом периоде в отпускных ценах и общей суммы входных и 

выходных остатков нереализованной продукции; 

C. выручка от реализации продукции планируется исходя из общего объема выпуска 

товарной продукции в планируемом периоде в отпускных ценах; 

D. выручка от реализации продукции планируется на основе фактической выручки от 

реализации продукции в базисном периоде и тех изменений, которые планируются в предстоящем 

периоде; 

E. определяются темпы роста или снижения объемов выручки на основе анализа их за 

предыдущие периоды времени и экспертных оценок по сохранению этих темпов или их 

изменению. 

31. Чистая выручка представляет собой: 

A. валовую выручку за вычетом НДС и акцизных налогов; 

B. валовую выручку за вычетом НДС, скидок, стоимости возвращенных покупателями 

товаров, акцизных налогов; 

C. налогооблагаемую базу по налогу на добавленную стоимость; 

D. выручку от реализации продукции за вычетом НДС, скидок, акцизных налогов; 

E. выручку от реализации продукции за вычетом стоимости возвращенных 

покупателями товаров. 

32. К функциям прибыли относятся: 

A. воспроизводственная функция; 

B. распределительная функция; 

C. стимулирующая функция; 

D. контрольная функция. 

33. Прибыль от продаж представляет собой разность между: 

A. выручкой от продаж и полной себестоимостью реализованной продукции; 

B. валовой прибылью и коммерческими и управленческими расходами; 

C. валовой прибылью и налогом на прибыль; 

D. балансовой прибылью и операционными расходами; 

E. валовой прибылью и операционными расходами. 

34. Чистая прибыль предприятия определяется как разность между: 

A. выручкой от продаж и полной себестоимостью реализованной продукции; 

B. валовой прибылью и коммерческими и управленческими расходами; 
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C. валовой прибылью и налогом на прибыль; 

D. балансовой прибылью и операционными расходами; 

E. балансовой прибылью и налогом на прибыль. 

35. Исключительно за счет чистой прибыли осуществляются: 

A. уплата налога на прибыль; 

B. капитальные вложения; 

C. выплата премий руководству организации по итогам деятельности за предыдущий 

отчетный период; 

D. выплата дивидендов акционерам организации; 

E. приобретение сырья и материалов. 

36.  Более широкими, чем понятие «прибыль до налогообложения», 

являются понятия: 

A. балансовой прибыли; 

B. валовой прибыли; 

C. чистой прибыли; 

D. нераспределенной прибыли; 

E. прибыли от продаж продукции (товаров, работ, услуг). 

37. Планирование прибыли от реализации продукции осуществляется при помощи: 

A. метода прямого счета; 

B. пропорционального метода; 

C. аналитического метода; 

D. коэффициентного метода; 

E. опытно-статистического метода; 

F. всех перечисленных методов. 

38. В организациях с небольшим ассортиментом выпускаемой продукции при 

планировании прибыли применяется: 

A. аналитический метод; 

B. метод прямого счета; 

C. расчетный метод; 

D. коэффициентный метод. 

39. Метод прямого счета при планировании прибыли: 

A. учитывает остатки нереализованной продукции на начало и конец планируемого 

периода; 

B. основан на гарантированном спросе, когда предполагается, что весь объем 

производимой продукции будет реализован; 

C. используется при наличии долговременных договоров с партнерами; 

D. используется при разнообразном ассортименте выпускаемой продукции. 

40. Аналитический метод планирования прибыли применяется при: 

A. относительно стабильной номенклатуре выпускаемой продукции; 

B. наличии долговременных договоров с партнерами 

C. наличии долговременных договоров с партнерами; 

D. значительном количестве выпускаемой продукции; 

E. разнообразном ассортименте выпускаемой продукции. 

41. Рентабельность - это: 

A. конечный финансовый результат; 

B. показатель экономического эффекта от финансово-хозяйственной деятельности 

организации: 

C. показатель эффективности деятельности организации; 

D. относительный показатель работы организации. 

42. В модели Дюпона, позволяющей рассчитать значение рентабельности собственного 

капитала организации, реализован метод: 

A. факторного анализа; 
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B. экономической статистики; 

C. математико-статистический; 

D. линейного программирования; 

E. теории игр 

43. Экономическая интерпретация показателя рентабельности оборотного капитала такова: 

A. сколько рублей прибыли приходится на 1 рубль выручки; 

B. сколько рублей прибыли приходится на I рубль оборотного капитала; 

C. сколько рублей оборотного капитала приходится на I рубль прибыли; 

D. сколько рублей выручки приходится на 1 рубль оборотного капитала. 

44. Рентабельность продаж рассчитывается как отношение: 

A. выручки от реализации к валовой прибыли; 

B. выручки от реализации продукции к прибыли от продаж; 

C. валовой прибыли к материальным затратам; 

D. прибыли от продажи к выручке от реализации продукции; 

E. чистой прибыли к себестоимости. 

45. Превышение величины прибыли, отраженной в отчете о финансовых результатах, над 

остатком денежных средств на конец периода, может свидетельствовать о: 

A. махинациях с отчетностью; 

B. неполном поступлении денежных средств от покупателей при отражении прибыли 

по методу начисления; 

C. безвозмездном поступлении имущества; 

D. выявлении прибыли прошлых лет в отчетном периоде; 

E. погашении кредиторской задолженности. 

46. Прибыль предприятия может быть меньше чистого денежного потока за период в 

случае: 

A. осуществления предприятием авансовых платежей по аренде имущества; 

B. получения стопроцентной предоплаты за отгруженную продукцию при отражении 

прибыли по кассовому методу; 

C. получения денежных средств в рамках целевого финансирования; 

D. осуществления авансовых платежей поставщикам сырья при отражении прибыли по 

кассовому методу 

47. Вычитаемые временные разницы при формировании налогооблагаемой прибыли 

(убытка) приводят к образованию отложенного налога на прибыль: 

A. который должен увеличить постоянные налоговые обязательства; 

B. который должен увеличить сумму налога на прибыль, подлежащего уплате в бюджет 

в следующем за отчетным или в последующих отчетных периодах; 

C. который должен исключаться из текущего налога на прибыль; 

D. который должен уменьшить постоянные налоговые обязательства; 

E. который должен уменьшить сумму налога на прибыль, подлежащего уплате в 

бюджет в следующем за отчетным или в последующих отчетных периодах. 

48. Разница между бухгалтерской и налогооблагаемой прибылью (убытком) отчетного 

периода состоит: 

A. из переменных и относительных разниц; 

B. переменных и временных разниц; 

C. постоянных и временных разниц: 

D. постоянных и относительных разниц. 

49. Суммы НДС. полученные от покупателей при реализации продукции (товаров, работ, 

услуг), участвуют в формировании: 

A. прибыли от продаж продукции (товаров, работ, услуг); 

B. прибыли до налогообложения; 

C. валовой прибыли; 

D. не участвуют в формировании прибыли. 
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50. Основной капитал - это: 

A. часть капитала предприятия, вложенного в его текущие активы; 

B. совокупность показателей, отражающих наличие, размещение и использование 

финансовых ресурсов; 

C. денежная оценка производственных фондов организации; 

D. денежная оценка фондов как материальных ценностей, имеющих длительный 

период функционирования. 

51. Капитальные вложения - это: 

A. процесс воспроизводства материальных ценностей, составляющих основные фонды 

организации; 

B. процесс вложения предприятием в ценные бумаги крупных компаний; 

C. все виды имущественных и интеллектуальных ценностей, вкладываемые в объекты 

предпринимательской деятельности; 

D. процесс вложения предприятием в материальные ценности, участвующие в процессе 

производства и полностью переносящие свой стоимость на себестоимость готовой продукции. 

52. Простое воспроизводство основных фондов - это: 

A. превышение темпов выбытия над темпами обновления основных средств; 

B. превышение темпов обновления над темпами выбытия основных средств; 

C. темпы обновления основных средств соответствуют темпам их выбытия; 

D. сохранение темпов обновления основных средств. 

53. Расширенное воспроизводство основных фондов - это: 

A. превышение темпов выбытия над темпами обновления основных средств; 

B. превышение темпов обновления над темпами выбытия основных средств; 

C. темпы обновления основных средств соответствуют темпам их выбытия; 

D. снижение темпов выбытия основных фондов. 

54. В состав основных производственных фондов организации включаются: 

A. здания, сооружения, передаточные устройства, транспортные средства; 

B. здания, сооружения, передаточные устройства, транспортные средства, машины и 

оборудование (в т.ч. силовые машины и оборудование, рабочие машины и оборудование, 

измерительные и регулирующие приборы и устройства, прочие машины и оборудование), 

незавершенное производство, инструменты и приспособления: 

C. здания, сооружения, передаточные устройства, машины и оборудование (в т.ч. 

силовые машины и оборудование, рабочие машины и оборудование, лабораторное оборудование, 

измерительные и регулирующие приборы и устройства, прочие машины и оборудование), 

транспортные средства, инструменты и приспособления, производственный и хозяйственный 

инвентарь; 

D. здания, сооружения, передаточные устройства, транспортные средства, машины и 

оборудование, запасы сырья и материалов, производственный и хозяйственный инвентарь; 

E. здания, сооружения, передаточные устройства, транспортные средства, машины и 

оборудование, инструменты и приспособления, производственный и хозяйственный инвентарь, 

готовая продукция. 

55. Инвестиции в основные фонды называются: 

A. финансовые инвестиции; 

B. капитальные вложения; 

C. портфельные инвестиции; 

D. основные инвестиции; 

E. фондовые инвестиции. 

56. Остаточная стоимость основных фондов - это: 

A. первоначальная или восстановительная стоимость основных фондов за вычетом 

начисленной амортизации; 

B. восстановительная стоимость основных фондов; 
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C. первоначальная или восстановительная стоимость основных фондов плюс сумма 

начисленной амортизации; 

D. ликвидационная стоимость плюс сумма начисленной амортизации. 

57. Амортизация основных фондов - это: 

A. восстановление основных фондов; 

B. это перенос части стоимости основных фондов на вновь созданный продукт для 

последующего воспроизводства основных фондов; 

C. расходы на содержание и ремонт основных фондов; 

D. это износ основных фондов, отчисляемый на издержки производства 

(себестоимость) на основе амортизационных норм. 

58. Для целей бухгалтерского учета организации могут применять следующие способы 

начисления амортизации: 

A. линейный; способ уменьшаемого остатка: способ списания стоимости по сумме 

чисел лет срока полезного использования; ускоренный; 

B. линейный; способ уменьшаемого остатка; способ списания стоимости по сумме 

чисел лет срока полезного использования; способ списания пропорционально объему 

выпускаемой продукции; 

C. линейный; способ списания стоимости по сумме чисел лет срока полезного 

использования; ускоренный: способ списания пропорционально объему выпускаемой продукции; 

D. линейный; способ уменьшаемого остатка: способ списания стоимости по сумме 

чисел лет срока полезного использования; способ списания пропорционально объему сумме чисел 

лет; 

E. линейный; способ уменьшаемого остатка; ускоренный; способ списания 

пропорционально объему выпускаемой продукции. 

59. При начислении амортизации методом по сумме чисел лет срока полезного 

использования используется: 

A. первоначальная стоимость; 

B. восстановительная стоимость; 

C. остаточная стоимость; 

D. ликвидационная стоимость. 

60.  Расчет амортизационных отчислений при способе уменьшаемого остатка 

осуществляется: 

A. исходя из первоначальной стоимости объекта основных средств и нормы 

амортизации, исчисленной исходя из срока полезного использования этого объекта; 

B. исходя из первоначальной стоимости объекта основных средств и соотношения, в 

числителе которого - число лет, остающихся до конца срока полезного использования объекта, а в 

знаменателе - сумма чисел лет срока полезного использования объекта; 

C. исходя из остаточной стоимости объекта основных средств и соотношения, в 

числителе которого - число лет. остающихся до конца срока полезного использования объекта, а в 

знаменателе - сумма чисел лет срока полезного использования объекта; 

D. исходя из остаточной стоимости объекта основных средств на начало отчетного года 

и нормы амортизации, исчисленной исходя из срока полезного использования этого объекта. 

61. Не считается амортизируемым имуществом согласно действующему законодательству: 

A. передаточные устройства; 

B. земля и другие объекты природопользования; 

C. нематериальные активы; 

D. рабочий скот; 

E. имущество некоммерческих организаций. 

62. Моральный износ проявляется: 

A. в потере экономической эффективности и целесообразности использования 

основных фондов до истечения срока полного физического износа; 

B. в уменьшении стоимости оборудования вследствие удешевления их воспроизводства 
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в современных условиях; 

C. в связи с созданием и внедрением в производственный процесс более 

производительных и экономичных механизмов и оборудования; 

D. в связи с частичной потерей потребительской стоимости и стоимости самого 

оборудования; 

E. в связи с полым обесценением оборудования, при котором его дальнейшее 

использование является убыточным. 

63. Затраты на ремонт основных производственных фондов; 

A. финансируются из чистой прибыли; 

B. осуществляются за счет фонда накопления; 

C. относятся к себестоимости продукции; 

D. осуществляются за счет нераспределенной прибыли 

64. Организация 25 декабря 20n года приняла к бухгалтерскому учету объект основных 

средств на сумму 120 000 рублей со сроком полезного использования 5 лет. В целях 

бухгалтерского учета организация осуществляет начисление амортизации линейным способом, а в 

целях определения налоговой базы по налогу на прибыль - нелинейным методом. Определите, что 

образуется на балансе организации на 01.01.20n+1 года: 

A. отложенный налоговый актив; 

B. отложенное налоговое обязательство; 

C. постоянный налоговый актив; 

D. постоянное налоговое обязательство . 

65. Показатель фондоемкости характеризует: 

A. объем реализованной (или выпущенной) продукции, приходящейся на каждый рубль 

стоимости основных производственных фондов; 

B. объем прибыли, приходящийся на каждый рубль стоимости основных 

производственных фондов; 

C. степень обеспеченности сотрудников организации основными средствами; 

D. стоимость основных фондов, приходящихся на единицу продукции. 

66.  Показатель фондоотдачи характеризует: 

A. объем реализованной (или выпущенной) продукции, приходящейся на каждый рубль 

стоимости основных производственных фондов; 

B. стоимость основных фондов, приходящихся на единицу продукции; 

C. степень обеспеченности сотрудников организации основными средствами; 

D. объем прибыли, приходящийся на каждый рубль стоимости основных 

производственных фондов. 

67. Техническая вооруженность труда определяется как отношение: 

A. стоимости производственного оборудования к среднесписочному числу рабочих в 

наибольшую смену; 

B. среднегодовой стоимости основных производственных фондов к среднесписочной 

численности рабочих в наибольшую смену: 

C. среднегодовой стоимости основных производственных фондов к среднесписочной 

численности рабочих: 

D. среднесписочной численности рабочих к среднегодовой стоимости основных 

производственных фондов. 

68. Рентабельность основных производственных фондов определяется как отношение: 

A. прибыли от основной деятельности к среднегодовой стоимости основных средств; 

B. стоимости произведенной продукции к среднегодовой стоимости основных средств; 

C. среднегодовой стоимости основных производственных фондов к стоимости 

произведенной продукции за отчетный период; 

D. среднегодовой стоимости основных производственных фондов к прибыли от 

основной деятельности. 

69. Уровень использования основных производственных фондов характеризуют: 
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E. рентабельность, прибыль; 

A. фондоотдача, фондоёмкость; 

B. фондовооружённость труда рабочих; 

C. коэффициент сменности; 

D. производительность труда рабочих. 

70. Относительная экономия основных средств имеет место при: 

A. опережении темпов роста продаж по сравнению с темпами роста основных средств; 

B. опережении темпов роста основных средств по сравнению с темпами роста продаж; 

C. снижении суммы основных средств в текущем году по сравнению с 

предшествующим годом при увеличении объема продаж: 

D. опережении темпов роста основных средств по сравнению с темпами роста прибыли; 

E. снижении темпов роста продаж по сравнению с темпами роста внеоборотных 

активов. 

71. Совокупность денежных средств, авансированных в создание и использование 

оборотных производственных фондов и фондов обращения - это: 

A. оборотный капитал: 

B. инвестиции: 

C. основной капитал: 

D. капитальные вложения: 

E. собственный капитал . 

72. Оборотные активы - это: 

A. сумма средств, авансированных в деятельность организации; 

B. активы организации, не имеющие матсриально-всщсствснной формы, но 

приносящие собственнику доход или возможность его получения: 

C. активы организации, участвующие только в одном производственном цикле и 

полностью переносящие свою стоимость на готовый продукт; 

D. активы организации, участвующие в процессе производства длительное время и 

переносящие свою стоимость на стоимость готовой продукции постепенно, частями. 

73. В состав оборотных активов входят следующие элементы: 

A. задолженность по налогам, кредиторская  задолженность; 

B. задолженность по выплате процентов; 

C. незавершенное производство, дебиторская задолженность, денежные средства, 

долгосрочные финансовые вложения: 

D. незавершенное производство; дебиторская задолженность; краткосрочные 

финансовые вложения; 

E. запасы сырья и материалов, дебиторская задолженность, долгосрочные финансовые 

вложения 

74. К оборотным производственным фондам относятся: 

A. предметы труда, участвующие в процессе производства в течение длительного 

времени; 

B. предметы труда, полностью потребляемые в течение одного производственного 

цикла и целиком переносящие свою стоимость на себестоимость изготавливаемой продукции; 

C. средства производства, участвующие в процессе производства в течение 

длительного времени и переносящие свою стоимость на себестоимость изготавливаемой 

продукции по частям; 

D. средства производства, участвующие в процессе производства в течение одного 

производственного цикла и переносящие свою стоимость на себестоимость изготавливаемой 

продукции равномерно. 

75. Оборотные производственные фонды переносят свою стоимость на готовый продукт: 

A. равномерно в течение года; 

B. полностью в течение одного производственного цикла; 

C. равномерно в течение одного производственного цикла; 
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D. пропорционально себестоимости продукции. 

76. К фондам обращения относятся: 

A. сырье и материалы; 

B. незавершенное производство; 

C. готовая продукция: 

D. животные на выращивании и откорме; 

E. товары для перепродажи. 

77. В состав оборотных средств организации не включаются:  

A. готовая продукция на складах; 

B. денежные средства и средства в расчетах; 

C. предметы труда: 

D. денежные средства: 

E. машины и оборудование. 

78. Собственный оборотный капитал - это: 

A. разность между внеоборотными и оборотными активами: 

B. сумма денежных средств и дебиторской задолженности; 

C. разность между текущими активами и долгосрочными обязательствами; 

D. разность между долгосрочными пассивами и внеоборотными активами 

79. Структура оборотных средств организации представляет собой: 

A. совокупность элементов, образующих оборотные активы; 

B. соотношение отдельных элементов оборотных активов: 

C. совокупность предметов труда и средств труда; 

D. совокупность денежных ресурсов; 

E. соотношение отдельных элементов производственных запасов. 

80. Характеристикой эффективности использования оборотных средств является фактор: 

A. человеческий; 

B. пространства; 

C. времени; 

D. природный. 

81. Не влияет на ускорение оборачиваемости оборотных средств: 

A. уменьшение норм расхода сырья и материалов; 

B. установление прямых хозяйственных связей; 

C. комплексная переработка сырья; 

D. увеличение норм и зон обслуживания оборудования; 

E. все перечисленное. 

82. При уменьшении длительности одного оборота оборотных активов потребность в 

оборотных средствах: 

A. уменьшается; 

B. увеличивается; 

C. уменьшается при условии, что отсутствуют запасы незавершенного производства; 

D. остается неизменной. 

83. Замедление оборачиваемости оборотных активов приводит к: 

A. росту остатков активов баланса; 

B. уменьшению остатков активов баланса; 

C. уменьшению валюты баланса; 

D. уменьшению остатков обязательств; 

E. уменьшению пассивов баланса. 

84. Абсолютное высвобождение оборотных средств имеет место при: 

A. опережении темпов роста основных средств по сравнению с темпами роста 

оборотных средств; 

B. снижении суммы оборотных средств в текущем году по сравнению с 

предшествующим годом при уменьшении объема продаж; 
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C. снижении суммы оборотных средств в текущем году по сравнению с 

предшествующим годом при увеличении объема продаж; 

D. снижение суммы оборотных средств по сравнению с суммой внеоборотных активов. 

85. Относительное высвобождение оборотных средств имеет место при: 

A. опережении темпов роста продаж по сравнению с темпами роста оборотных средств; 

B. опережении темпов роста оборотных средств по сравнению с темпами роста продаж; 

C. снижении суммы оборотных средств в текущем году по сравнению с 

предшествующим годом при увеличении объема продаж; 

D. опережении темпов роста оборотных средств по сравнению с темпами роста 

прибыли. 

86.  Период полного оборота всей суммы оборотных активов, в процессе которого 

происходит смена отдельных их видов - это; 

A. производственный цикл; 

B. операционный цикл; 

C. финансовый цикл; 

D. технологический цикл. 

87. Разрыв между сроками платежей по обязательствам перед поставщиками и получением 

денег от покупателей характеризует длительность: 

A. производственно-коммерческого цикла; 

B. операционного цикла; 

C. сезонного цикла; 

D. учетного цикла; 

E. финансового цикла. 

88. При увеличении времени обращения запасов длительность финансового цикла: 

A. не изменяется; 

B. уменьшается; 

C. увеличивается; 

D. недостаточно данных для ответа. 

89. Процесс нормирования представляет собой: 

A. уменьшение норм расхода сырья и материалов; 

B. установление прямых хозяйственных связей; 

C. комплектная переработка сырья; 

D. увеличение норм и зон обслуживания оборудования; 

E. все перечисленное. 

90. По способу определения потребности в оборотных средствах они делятся на: 

A. мобильные и немобильные; 

B. нормируемые и ненормируемые; 

C. ликвидные и неликвидные; 

D. обслуживающие производственный цикл и обслуживающие финансовый цикл 

организации; 

E. нет правильного ответа. 

91. К нормируемым оборотным средствам относятся: 

A. краткосрочные финансовые вложения: 

B. средства в расчетах; 

C. денежные средства: 

D. готовая продукция на складе. 

92. Определение потребности в оборотных средствах по каждому элементу 

осуществляется: 

A. методом прямого счета; 

B. коэффициентным методом; 

C. аналитическим методом; 

D. на основе длительности финансового цикла. 
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93. Потребность в оборотных средствах исходя из их среднефактических остатков, 

скорректированных на планируемые изменения условий производства и снабжения, определяется: 

A. методом прямого счета; 

B. коэффициентным методом; 

C. аналитическим методом; 

D. на основе длительности финансового цикла. 

94. При нормировании оборотных средств. находящихся в производственных запасах, 

учитывают: 

A. время маркировки продукции; 

B. время упаковки продукции; 

C. время оформления платежных документов; 

D. время нахождения материалов в пути. 

95. При определении размера страхового производственного запаса необходимо 

учитывать: 

A. вероятность потери клиента; 

B. затраты по хранению годового запаса 

C. время оформления платежных документов; 

D. время нахождения материалов в пути. 

96. При определении размера страхового производственного запаса необходимо 

учитывать: 

A. вероятность потери клиента; 

B. затраты по хранению годового запаса; 

C. потери прибыли в связи с нехваткой запаса; 

D. объем свободных денежных средств; 

E. изменение цен на сырье и материалы. 

97. Горизонтальный финансовый анализ заключается в: 

A. сопоставлении финансовых показателей за ряд предшествующих периодов: 

B. сопоставлении финансовых показателей отдельных подразделений предприятия; 

C. сопоставлении финансовых показателей организации и отрасли; 

D. сопоставлении отчетных и плановых финансовых показателей. 

98. Ликвидность организации характеризует: 

A. величину, обратную времени, необходимому для превращения активов в денежные 

средства; 

B. потенциальную возможность быстрого реинвестирования капитала при 

изменившейся конъюнктуре финансового рынка; 

C. наличие у организации денежных средств и их эквивалентов, достаточных для 

расчетов по наиболее срочным обязательствам; 

D. наличие у организации текущих активов в размере, теоретически достаточном для 

погашения краткосрочных обязательств. 

99. Вертикальный финансовый анализ предусматривает: 

A. сопоставление финансовых показателей за ряд предшествующих периодов; 

B. сопоставление финансовых показателей отчетного периода с финансовыми 

показателями аналогичного периода за прошлый год; 

C. сопоставление финансовых показателей организации и отрасли; 

D. сопоставление отчетных и плановых финансовых показателей. 

100. Платежеспособность - это: 

A. наличие у организации денежных средств и их эквивалентов, достаточных для 

расчетов по кредиторской задолженности, требующей немедленного погашения; 

B. наличие у организации денежных средств и их эквивалентов, достаточных для 

погашения долгосрочной кредиторской задолженности; 

C. наличие у предприятия собственных оборотных средств в размере, достаточном для 
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расчетов по кредиторской задолженности, требующей немедленного погашения; 

D. величину, обратную времени, необходимому для превращения активов в денежные 

средства. 

101. Большей ликвидностью обладают(ет): 

A. нематериальные активы; 

B. незавершенное производство; 

C. дебиторская задолженность; 

D. сырье и материалы; 

E. основные средства. 

102. Общая обеспеченность организации оборотными средствами для ведения 

хозяйственной деятельности и своевременного погашения ее срочных обязательств 

характеризуется: 

A. коэффициентом обеспеченности собственными оборотными средствами; 

B. коэффициентом платежеспособности; 

C. коэффициентом мобильности активов; 

D. коэффициентом текущей ликвидности. 

103. Показатель «собственные оборотные средства» вычисляется как: 

A. разница между оборотными активами и запасами: 

B. сумма собственного капитала и долгосрочных и краткосрочных обязательств: 

C. разница между долгосрочными пассивами и основными средствами и 

долгосрочными вложениями; 

D. разница между оборотным капиталом и долгосрочными и краткосрочными 

обязательствами. 

104. Отношение собственных оборотных средств к обшей сумме оборотных средств - это: 

A. коэффициент износа основных средств; 

B. коэффициент обеспеченности собственными оборотными средствами; 

C. коэффициент быстрой ликвидности; 

D. коэффициент оборачиваемости собственных оборотных средств. 

105.  Коэффициент текущей ликвидности - это: 

A. отношение собственного оборотного капитала к текущим обязательствам; 

B. отношение основных средств к текущим обязательствам; 

C. отношение оборотных средств к текущим обязательствам; 

D. отношение активов к сумме краткосрочных и долгосрочных обязательств. 

106. Величина собственного оборотного капитала организации и коэффициент текущей 

ликвидности соотносятся: 

A. прямо пропорционально; 

B. изменение величины одного показателя не влияет на изменение величины другого 

показателя; 

C. обратно пропорционально; 

D. недостаточно данных для ответа. 

107. Обеспеченность организации денежными средствами и их эквивалентами для 

погашения наиболее срочных обязательств характеризуется: 

A. коэффициентом текущей ликвидности; 

B. коэффициентом быстрой ликвидности; 

C. коэффициентом обеспеченности собственными оборотными средствами; 

D. коэффициентом оборачиваемости денежных средств; 

E. коэффициентом абсолютной ликвидности. 

108. Коэффициент маневренности собственного капитала представляет собой отношение: 

A. заемного капитала к собственному; 

B. собственного капитала к оборотным средствам; 

C. собственных оборотных средств к собственному капиталу; 

D. заемного капитала к оборотным средствам; 
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E. собственного капитала к сумме актива баланса 

109. Стоимость чистых активов организации определяется как: 

A. разница между активами, скорректированными на величину задолженности 

учредителей (участников) по взносам в уставный капитал, и пассивами; 

B. разница между пассивами и активами, скорректированными на величину 

задолженности учредителей (участников) по взносам в уставный капитал; 

C. разница между активами, скорректированными на величину задолженности 

учредителей (участников) по взносам в уставный капитал, и обязательствами организации; 

D. разница между внеоборотными активами и собственным капиталом организации; 

E. разница между внеоборотными активами и обязательствами организации. 

110. Если соотношение собственного и заемного капитала составляет 1:2, то коэффициент 

финансовой зависимости равен: 

A. 0,3; 

B. 1,5; 

C. 0,5; 

D. 0,33; 

E. 0,67. 

111. Пути увеличения коэффициента финансовой независимости организаций: 

A. рост суммы основных средств; 

B. увеличение уставного капитала; 

C. уменьшение суммы внеоборотных активов; 

D. увеличение суммы прибыли; 

E. уменьшение суммы заемных средств. 

112. Коэффициент финансирования представляет собой отношение: 

A. собственного капитала к заемному; 

B. собственного капитала к величине совокупного капитала; 

C. заемного капитала к собственному; 

D. собственного капитала и долгосрочных обязательств к величине совокупного 

капитала; 

E. собственного капитала и краткосрочных обязательств к величине совокупного 

капитала. 

113. Рентабельность оборотных активов организации и коэффициент оборачиваемости 

оборотных активов соотносятся: 

A. прямо пропорционально; 

B. изменение величины одного показателя не влияет на изменение величины другого 

показателя; 

C. обратно пропорционально; 

D. недостаточно данных для ответа. 

114. Коэффициент финансовой независимости представляет собой отношение: 

A. собственного капитала к заемному; 

B. собственного капитала к величине совокупного капитала; 

C. заемного капитала к собственному; 

D. собственного капитала и долгосрочных обязательств к величине совокупного 

капитала; 

E. собственного капитала и краткосрочных обязательств к величине совокупного 

капитала. 

115. Рентабельность собственного капитала растет, если: 

A. темпы роста продаж больше темпов роста стоимости активов; 

B. темпы роста продаж больше темпов роста собственного капитала; 

C. темпы роста чистой прибыли больше темпов роста продаж, а последние - больше 

темпов увеличения активов; 

D. темпы роста чистой прибыли больше темпов роста активов; 
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E. справедливо все перечисленное. 

116. Банкротство - это: 

A. финансовая несостоятельность организации, признанная в судебном порядке; 

B. финансовая несостоятельность организации, признанная кредиторами; 

C. неспособность удовлетворять требования кредиторов в установленные сроки; 

D. неспособность удовлетворять требования собственников организации. 

117. Экономическая теория и практика выделяют следующие виды банкротства 

организаций: 

A. реальное; 

B. техническое; 

C. фиктивное; 

D. преднамеренное; 

E. фактическое;  

F. финансовое. 

118.  Признаками банкротства организации являются: 

A. наличие денежных средств в размере ниже установленного норматива; 

B. наличие просроченной кредиторской задолженности и отсутствие на расчетном 

счете достаточного количества денежных средств; 

C. наличие просроченной дебиторской задолженности; 

D. отсутствие чистой прибыли; 

E. превышение себестоимости над выручкой. 

119. К критериям для признания арбитражным судом компании-должника банкротом 

относятся: 

A. значение коэффициента текущей ликвидности меньше 2; 

B. значение коэффициента утраты платежеспособности меньше 1; 

C. наличие обязательств, не исполненных в течение 3 месяцев с момента наступления 

даты их исполнения; 

D. значение коэффициента обеспеченности собственными оборотными средствами 

меньше 0,1; 

E. наличие просроченных обязательств на сумму не менее 100 тыс. руб.; 

F. значение коэффициента восстановления платежеспособности меньше. 

120. К реорганизационным процедурам банкротства относят 

A. наблюдение; 

B. конкурсное производство; 

C. досудебная санация: 

D. внешнее управление; 

E. мировое соглашение 

F. финансовое оздоровление. 

121. К ликвидационным процедурам банкротства относят: 

A. наблюдение: 

B. конкурсное производства; 

C. досудебная санация: 

D. внешнее управление: 

E. мировое соглашение 

F. финансовое оздоровление 

2.3.4 Типовые задания 

Задание 1. Сгруппируйте постоянные (Рпос) расходы и переменные (Рпер) расходы:  

а) абонентская плата за телефон;  

б) расход сырья;  

в) оплата труда работников бухгалтерии;  

г) начисление социального налога на зарплату рабочих основного производства;  

д) оплачены услуги коммунальных хозяйств на воду и отопление;  
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е) начислен налог на имущество;  

ж) расход топлива для технологических нужд основного производства;  

з) расход вспомогательных материалов для производства;  

и) оплата труда рабочих основных и вспомогательных 

производств;  

к) содержание легкового автомобиля;  

л) расходы на транспортировку готовой продукции.  

Задание 2. Отметьте факторы, которые увеличивают (+) или уменьшают (-) себестоимость 

продукции:  

а) рост оплаты труда в организации;  

б) увеличение цен на покупные материалы;  

в) повышение трудоемкости производства;  

г) снижение материалоемкости производства;  

д) рост фондоемкости производства;  

е) увеличение доли продукции с высокой рентабельностью;  

ж) снижение доли продукции с низкой рентабельностью;  

з) повышение доли продукции с низкой рентабельностью;  

и) применение методов ускоренной амортизации;  

к) наличие непроизводительных расходов;  

л) снижение управленческих расходов;  

м) рост коммерческих расходов.  

Задание 3. Определите себестоимость продукции на основании следующих данных:  

Показатели Продукция А Продукция Б Продукция В 

Планируемый выпуск, шт. 1000 1500 2000 

Переменные расходы на 

единицу продукции, руб. 25 35 40 

Постоянные расходы — всего, 

руб. 
90000 

Полная себестоимость 

выпуска, руб. 

   

Задание 4. Сгруппируйте затраты по элементам:  

а) сырье и материалы;  

б) топливо и энергия на технологические нужды;  

в) отопление и освещение заводоуправления;  

г) заработная плата персонала транспортного цеха;  

д) амортизация оборудования цеха;  

е) канцелярские расходы;  

ж) начисление социального налога на зарплату;  

и) заработная плата служащих;  

к) комплектующие изделия;  

л) тара;  

м) амортизация электронно-вычислительной техники;  

н) рекламные расходы.  

Задание 5. Отнесите соответствующие расходы по группировкам; постоянные (Рпос), 

переменные (Рпер), будущих периодов (Р6п), материальные (PJ, прочие (Рпр), комплексные 

(Ркомпл), элементные (Рэ), производственные (Рпроиз), управленческие (Ру), коммерческие 

(Ркоммер), полная себестоимость (Сполн):  

а) комплектующие изделия и полуфабрикаты стороннего производства;  

б) амортизация основных средств;  

в) расходы на командировки администрации;  

г) все расходы, связанные с производством продукции;  

д) все расходы, связанные с производством и реализацией продукции.;  
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е) общехозяйственные расходы;  

ж) административно-управленческие расходы;  

з) расходы, относящиеся к подготовке выпуска новой продукции;  

и) расходы, связанные со сбытом продукции;  

к) расходы, непосредственно зависящие от объема хозяйственной деятельности;  

л) расходы, не зависящие в данном периоде от объема хозяйственной деятельности.  

Задание 6. Укажите затраты, которые обычно относят к постоянным (Рпос) или к 

переменным расходам (Рпер):  

а) административно-управленческие расходы;  

б) сдельная заработная плата рабочих;  

в) повременная заработная плата рабочих;  

г) материальные затраты (сырье и основные материалы);  

д) амортизационные отчисления;  

е) арендные платежи;  

ж) имущественные и местные налоги;  

з) оплата труда служащих;  

и) топливо и энергия на технологические нужды.  

Задание 7. Подсчитайте влияние на производственную себестоимость продукции 

изменения по кварталам остатков (сальдо) по счету «Незавершенное производство»:  

Показатели 
Квартал 

I II III IV 

Валовые затраты, 

тыс. руб. 136 580 126 790 139 060 148 910 

Изменение сальдо 

по счету 

«Незавершенное 

производство» +2010 -5060 +1020 -8090  

Производственная 

себестоимость     

Задание 8. Подсчитайте влияние на производственную себестоимость продукции 

изменения по кварталам остатков (сальдо) по счету «Расходы будущих периодов»:  

Показатели 
Квартал 

I II III IV 

Валовые затраты, 

тыс. руб. 138 590 121 730 140 080 128 820 

Изменение сальдо 

по счету 

«Расходы 

будущих 

периодов» -200 -60 +100 +90 

Производственная 

себестоимость     

Задание 9. Рассчитайте влияние на производственную себестоимость продукции изменения 

по кварталам остатков (сальдо) по счету «Резерв предстоящих расходов и платежей»:  

Показатели 
Квартал 

I II III IV 

Валовые затраты, 

тыс. руб. 146 590 156 090 149 160 158 900 

Изменение сальдо 

по счету «Резерв 

предстоящих 

расходов и +300 +300 +300 -900 
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платежей»  

Производственная 

себестоимость     

Задание 10. Рассчитайте полную себестоимость продукции, исходя из следующих данных:  

1. Материальные затраты 10 800 тыс.руб.  

2. Затраты на оплату труда 6 780 тыс.руб.  

3. Социальные взносы ? от затрат на оплату труда 

4. Амортизация 3 850 тыс.руб.  

5. Прочие затраты 1 270 тыс.руб.  

6. Списание затрат на непроизводственные счета 880 тыс.руб.  

7. Изменение остатков по счетам:  

незавершенное производство -365 тыс. руб.  

расходы будущих периодов +125 тыс. руб. 

резервы предстоящих расходов +220 тыс. руб. 

8. Коммерческие расходы 1247 тыс. руб.  

9. Полная себестоимость ? 

Задание 11.  Подберите определение выручки от продаж, исчисленной кассовым методом 

(КМ) и методом начислений (МН):  

а) это стоимость продукции, отпущенной покупателям и оплаченной в момент получения;  

б) это стоимость продукции и товаров, отгруженных (отобранных) покупателем, 

выполненных работ, оказанных услуг, независимо от их оплаты;  

в) это сумма денежных средств, поступивших на банковский счет или в кассу предприятия 

в оплату за продукцию, товары, работы и услуги;  

г) это суммы дебиторской задолженности за товары, работы и услуги, погашенные 

должниками.  

Задание 12.  Выберите факторы, которые прямо не влияют на объем продаж:  

а) изменение цен на продукцию организации;  

б) изменение цен на покупные материалы;  

в) изменение объема производства продукции;  

г) изменения себестоимости продукции;  

д) увеличение оплаты труда в организации;  

е) увеличение амортизации (износа).  

Задание 13. Выберите определения для различных методов планирования выручки от 

продаж прямого 

счета (ПР), укрупненного расчета 

(УР), аналитического (АР), линейной регрессии {ПР): 

а) расчет на основе планируемого выпуска и изменения остатков продукции на складе;  

б) расчет по регрессионной зависимости выручки от одного или нескольких факторов;  

в) расчет на основе прогноза продаж по видам продукции;  

г) расчет по базовой величине продаж и основным факторам, влияющим на нее.  

Задание 14. Выберите основные факторы, влияющие на увеличение (+) или уменьшение (-) 

объема продаж:  

а) рост цен на продукцию организации;  

б) увеличение доли товаров в ассортиментной группе с высокими ценами;  

в) увеличение объема производства в рамках потребностей рынка;  

г) рост остатков продукции на складе на конец периода;  

д) наличие переходящих остатков продукции на складе на начало периода;  

е) увеличение доли товаров в ассортиментной группе с низкими ценами;  

ж) снижение цен на продукцию организации.  

Задание 15. Определите критический объем реализации по предприятиям А, Б и В:  

Показатели 
Предприятие 

А Б В 
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Объем производства, шт. 8 900 20 800 15 900 

Цена за единицу продукции, 

руб. 900 1250 620 

Переменные расходы на 

единицу, руб. 700 900 470 

Постоянные расходы на 

выпуск, тыс. руб. 100 549 500 2 400 000 

Критический объем 

реализации, шт. 500 1 570 16 000 

Критический объем 

реализации, тыс. руб. 450 1 962,5 9 920 

Задание 16. На основе данных задания КФ.15 рассчитайте выручку от реализации 

продукции по предприятиям А, Б и В методом прямого счета.  

Задание 17. На основе данных задания КФ.15, рассчитайте выручку от реализации 

продукции по предприятиям А, Б и В расчетным методом, принимая во внимание величину 

остатков готовой продукции:  

Показатели 
Предприятие 

А Б В 

Остатки на начало года, шт. 300 1 400 900 

Цена за единицу продукции, 

руб. 850 1 200 600 

Планируемые остатки на 

конец года, шт. 470 1 100 450 

Задание 18. Одно из предприятий не достигло критического объема реализации. Пользуясь 

вышеприведенными данными в задании КФ.17, определите, как оно может увеличить выручку до 

объема, превышающего точку безубыточности.  

Задание 19. Сравните данные по объему выручки, полученные разными методами расчета 

(задание КФ.15-КФ.18), и сделайте выводы о предпочтительности каждого из приведенных 

методов.  

Задание 20. Покажите последовательность распределения (использования) выручки от 

продаж:  

а) прибыль до уплаты налогов;  

б) валовый доход;  

в) материальные затраты;  

г) амортизация;  

д) налог на прибыль;  

е) оплата труда работников с начислениями;  

ж) чистая прибыль 

Задание 21.  Выберите наиболее корректное определение прибыли и рентабельности:  

а) это превышение доходов предприятия над его расходами;  

б) это превышение всех доходов предприятия над его текущими расходами;  

в) это отношение доходов к расходам предприятия;  

г) это отношение полученного эффекта (дохода или прибыли) к вложенным средствам.  

Задание 22. Выберите определение экономической прибыли:  

а) разность между доходами и расходами организации;  

б) разность между доходами и текущими расходами, отраженными в учете;  

в) разность между доходами и вмененными издержками;  

г) чистый доход общества с учетом налоговых платежей.  

Задание 23. Укажите основные долгосрочные цели коммерческой организации в рыночной 

экономике:  

а) получение доходов, покрывающих текущие расходы;  

б) получение максимальной величины прибыли;  
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в) возрастание стоимости капитала организации;  

г) увеличение выплат менеджерам (управляющим);  

д) увеличение выплат дивидендов;  

е) прирост налоговых платежей в бюджетную систему.  

Задание 24. Назовите основные пути максимизации прибыли в краткосрочном (КП), 

среднесрочном (СП) и долгосрочном (ДП) периоде:  

а) одновременное воздействие на величину постоянных и переменных расходов;  

б) увеличение постоянных расходов в режиме расширенного воспроизводства;  

в) оптимизация переменных расходов при неизменной величине постоянных расходов;  

г) снижение постоянных расходов при нормализации переменных расходов.  

Задание 25. Эффект операционного рычага составляет 1,3. Рассчитайте размер прибыли 

при увеличении объема продаж с 2 500 тыс. руб. до 3 000 тыс. руб. при первоначальной 

рентабельности продаж 10%.  

Задание 26. Пользуясь данными задания КФ.15, рассчитайте рентабельность продаж после 

увеличения объема выручки.  

Задание 27. Рассчитайте величину прибыли методом воздействия операционного рычага 

при заданных параметрах:  

Показатели Сумма, тыс.руб. % Темп роста, % 

1. Выручка от реализации 700 100 5 

2. Переменные затраты 250   

3. Маржинальная прибыль (стр. 1 - стр. 2) 450   

4. Постоянные расходы 200   

5. Финансовый результат (прибыль) (стр. 

3 - стр. 4) 250   

Задание 28. Рассчитайте величину прибыли методом воздействия операционного рычага 

при заданных параметрах:  

Показатели Сумма, тыс.руб. % Темп роста, % 

1. Выручка от реализации 2400 100 10 

2. Переменные затраты 400   

3. Маржинальная прибыль (стр. 1 - стр. 2) 2000   

4. Постоянные расходы 1800   

5. Финансовый результат (прибыль) (стр. 

3 - стр. 4) 200   

Задание 29. По приведенным данным определите прибыль от реализации продукции в 

плановом году.  

Предприятие планирует выпустить 30 тыс. ед. готовой продукции.  

Оптовая цена за единицу (без НДС и акцизов) — 15 руб., производственная себестоимость 

за отчетный год — 10 руб.  

В плановом году снижение себестоимости должно составить 5%. Коммерческие расходы — 

0,5% реализуемой продукции от производственной себестоимости.  

Остаток готовой продукции на складе и товаров, отгруженных на начало планового 

периода, — 1500 ед., на конец планового периода — 500 ед.  

Задание 30. Определите принадлежность названных результатов к деятельности: основной 

(ОД), прочей деятельности (ПД):  

а) доходы от продажи основных средств и другого имущества;  

б) курсовые валютные разницы;  

в) выручка от продаж;  

г) штрафы, пени, неустойки;  

д) проценты полученные и уплаченные;  

е) доходы от участия в деятельности других организаций;  

ж) себестоимость продаж;  

з) результаты от списания просроченной дебиторской и кредиторской задолженности;  
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и) получение страховых выплат;  

к) переоценка оборотных активов; 18 

л) доходы от аренды и лизинга;  

м) убытки по сомнительным долгам.  

Задание 31. Определите, в каком случае предприятие будет иметь прибыль (+), убыток (-) 

или нулевой результат (0):  

Показатели 
Предприятие 

А Б В 

Объем производства, ед. 500 480 550 

Отпускная цена за единицу, 

руб. 5000 5200 4800 

Постоянные расходы, тыс. 

руб. 1100 1150 1200 

Переменные расходы на 

единицу, руб. 2800 2600 3000 

Задание 32. Выделите факторы, которые увеличивают (+) или уменьшают (-) прибыль 

организации:  

а) увеличились остатки готовой продукции на конец года;  

б) повысились цены на сырье, материалы, топливо, энергию;  

г) повысились цены на продукцию предприятия;  

д) выросла средняя заработная плата работников предприятия;  

е) произошла переоценка основных фондов предприятия с повышающим коэффициентом;  

ж) увеличился выпуск продукции с относительно низкими затратами;  

з) понизилась материалоемкость продукции;  

и) увеличились остатки готовой продукции на начало года; к) снизилась себестоимость 

продукции.  

Задание 33. Выберите определение понятий; экономическая рентабельность (ЭР); 

рентабельность активов (РА); рентабельность к собственному капиталу РСК); коммерческая 

рентабельность (КР); рентабельность к издержкам производства (PC):  

а) отношение чистой прибыли к выручке от продаж;  

б) отношение чистой прибыли к средней стоимости активов организации;  

в) отношение прибыли до уплаты процентов за кредит и налогов к средней стоимости 

активов предприятия;  

г) отношение чистой прибыли к средней стоимости собственного капитала предприятия;  

д) отношение прибыли к себестоимости продаж.  

Задание 34.  Маржинальный доход — это:  

а) прибыль организации плюс амортизационные отчисления;  

б) выручка от продаж-нетто за вычетом переменных расходов;  

в) постоянные расходы плюс прибыль организации;  

г) выручка от продаж-нетто за вычетом постоянных расходов;  

д) сумма переменных и постоянных расходов.  

Задание 35.  Точка безубыточности предприятия — это ситуация, при которой:  

а) постоянные расходы равны переменным;  

б) выручка от продаж равна сумме постоянных и переменных расходов;  

в) маржинальный доход равен переменным расходам;  

г) маржинальный доход равен постоянным расходам;  

д) маржинальный доход равен прибыли от продаж.  

Задание 36.  Расположите в логической последовательности результаты убыточной работы 

организации:  

а) организация признана неплатежеспособной (банкротом);  

б) организация получила убытки в сумме, меньшей чем амортизационные отчисления;  

в) организация продает излишние материальные запасы;  
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г) возникают систематические неплатежи на длительные сроки (более 3 месяцев);  

д) организация продает оборудование и транспортные средства;  

е) имущество организации назначено к продаже конкурсным управляющим;  

ж) организация продает (сдает в аренду) непроизводственные здания и помещения;  

з) организация получает финансовую помощь (дотации) в порядке санации.  

Задание 37. При каком условии ликвидация убыточного подразделения приведет к 

увеличению общей прибыли организации:  

а) в любом случае;  

б) если себестоимость его продукции выше себестоимости по организации в целом;  

в) если его маржинальный доход является отрицательной величиной;  

г) если его переменные расходы равны выручке от продаж;  

д) если уровень его убыточности выше уровня рентабельности по организации в целом.  

Задание 38. Укажите, какие расходы предприятия можно покрыть: непосредственно из 

выручки от продаж (ВП); путем включения в себестоимость продукции (СП); из прибыли (Пр); из 

специальных денежных фондов (СФ):  

а) оплата счетов поставщиков;  

б) материальные затраты на производство;  

в) налог на добавленную стоимость;  

г) оплата труда;  

д) налог на прибыль;  

е) социальный налог;  

ж) оплата оборудования;  

з) ремонт оборудования;  

и) оплата строительных и монтажных работ; 20 

к) проценты за долгосрочный кредит;  

л) социальные расходы;  

м) отчисления в резервный фонд;  

н) налог на имущество предприятия;  

о) земельный налог;  

п) заработная плата рабочих;  

р) управленческие расходы;  

с) коммерческие расходы;  

т) прирост оборотных активов.  

Задание 39. Определите силу воздействия операционного рычага на основе следующих 

данных:  

Показатели (тыс. руб.) Базовый год Отчетный год 

Выручка от продаж 120 000 Рост в 1,2 раза 

Себестоимость продаж  85 000 Определить 

В том числе постоянные 

расходы 40 000 Определить 

Что произойдет с эффектом операционного рычага, если удельный вес постоянных 

расходов в себестоимости повысится до 60%?  

Задание 40. Объем продаж в текущем году на предприятии составил 2500 тыс. руб., в том 

числе переменные затраты — 1800 тыс. руб., постоянные — 450 тыс. руб.  

В планируемом году выручка должна увеличиться на 10%, постоянные затраты также 

планируется увеличить на 2%. Используя операционный анализ, определите силу воздействия 

операционного рычага и планируемую величину прибыли. 

Задание 41. Оборотные средства — это:  

а) здания, сооружения;  

б) производственные запасы;  

в) незавершенное производство;  

г) готовая продукция на складе;  
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д) товары отгруженные;  

е) денежные средства;  

ж) капитальные вложения;  

з) транспорт;  

и) расходы будущих периодов;  

к) нераспределенная прибыль;  

л) дебиторская задолженность.  

Задание 42. Оборотный капитал — это:  

а) дебиторская задолженность;  

б) краткосрочная кредиторская задолженность;  

в) часть уставного капитала предприятия;  

г) часть прибыли предприятия;  

д) долгосрочная кредиторская задолженность под строительство.  

Задание 43. Назовите источники средств, которые могут быть использованы для 

формирования оборотного капитала предприятия на постоянной основе:  

а) уставный капитал;  

б) денежные средства;  

в) дебиторы;  

г) кредиторы;  

д) долгосрочные кредиты и займы;  

е) нераспределенная прибыль;  

ж) финансовые вложения;  

з) добавочный капитал.  

Задание 44. Сгруппируйте статьи оборотных активов по оборотным фондам (ОПФ) и 

фондам обращения (ФО):  

а) готовая продукция;  

б) запасы;  

в) денежные средства;  

г) краткосрочные финансовые вложения;  

д) незавершенное производство;  

е) расходы будущих периодов;  

ж) дебиторская задолженность;  

з) товары отгруженные.  

Задание 45. Собственный оборотный капитал организации:  

а) должен покрывать всю потребность в оборотных активах;  

б) должен быть большим, чем величина оборотных активов;  

в) предпочтительнее, чтобы он покрывал больше половины стоимости оборотных активов;  

г) не нужен для формирования оборотных активов.  

Задание 46. Определите варианты, в которых величина оборотного капитала предприятия 

(в тыс. руб.) является наибольшей и наименьшей:  

Показатели 
Предприятие 

А Б В 

Собственный капитал 

предприятия 8500 11000 15000 

Долгосрочные пассивы 1500 1000 500 

Краткосрочные пассивы 6000 9000 10000 

Внеоборотные активы 7000 10000 12000 

Задание 47. Определите, в каком варианте запас материалов (в днях) будет наибольшим и 

наименьшим:  

Показатели 
Предприятие 

А Б В 

Оптимальная партия поставки 8000 10500 15000 
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тыс.руб. 

Среднедневной расход 

материалов тыс.руб. 1000 1500 2000 

Задание 48. Укажите факторы, которые оказывают определяющее влияние на ускорение 

(+) или замедление (-) оборачиваемости запасов:  

а) наличие неликвидов (неиспользуемых материалов);  

б) увеличение интервала между поставками материалов;  

в) улучшение работы снабженческих служб;  

г) увеличение страховых запасов;  

д) уменьшение партий поставки производственных запасов до оптимальных.  

Задание 49. Определите, в каком случае оборачиваемость оборотных активов самая 

быстрая и в каком — самая медленная:  

а) при коэффициенте оборачиваемости 2,5;  

б) при длительности оборота 90 дней;  

в) при длительности оборота 180 дней;  

г) при коэффициенте оборачиваемости 3.  

Задание 50. Укажите факторы, которые оказывают определяющее влияние на уровень 

запасов по: сырью и материалам (СМ); незавершенному производству (НП); готовой продукции 

(ГП):  

а) длительность производственного цикла;  

б) интервал между смежными поставками материалов;  

в) время накопления и комплектации отгрузочных партий продукции;  

г) величина оптимальной партии поставки материалов;  

д) коэффициент нарастания затрат в производстве;  

е) период оформления расчетных документов.  

Задание 51. Определите норматив оборотных активов по производственным запасам и 

прирост на основе следующих данных:  

1) Норматив на начало года (в тыс. руб.):  

производственные запасы — 28000;  

2) Норма запаса в днях:  

производственные запасы — 20;  

3) Данные IV квартала (в тыс. руб.):  

материальные затраты — 180 000.  

Задание 52. Определите норматив оборотных активов по незавершенному производству и 

прирост на основе следующих данных:  

1) Норматив на начало года (в тыс. руб.):  

незавершенное производство — 48 960;  

2) Норма запаса в днях:  

незавершенное производство — 18;  

3) Данные IV квартала (в тыс. руб.):  

4) себестоимость валовой продукции — 256 680.  

Задание 53. Определите норматив оборотных активов по готовой продукции и прирост на 

основе следующих данных:  

1) Норматив на начало года (в тыс. руб.):  

готовая продукция — 23 500;  

2) Норма запаса в днях:  

готовая продукция — 10;  

3) Данные IV квартала (в тыс. руб.):  

производственная себестоимость товарной продукции — 270 000.  

Задание 54. На основании данных упражнений 11, 12, 13 определите совокупный норматив 

на конец года и рассчитайте его прирост по сравнению с началом года, с учетом увеличения 

расходов будущих периодов на 2000 тыс. руб. Сумма расходов будущих периодов на начало года 
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составляет 8000 тыс. руб.  

Задание 55. Рассчитайте коэффициент оборачиваемости оборотных активов за I квартал, 

полугодие, 9 месяцев и год на основе следующих данных (в тыс. руб.):  

Показатели 01.01 01.04 01.07 01.10 01.01 

Величина оборотных 

активов 550 680 450 650 800 

 I кв. II кв. III кв. IV кв.  

Выручка от продаж 1200 1500 1800 2000  

Задание 56. На основе данных задания КФ.55 рассчитайте длительность оборота в днях за I 

квартал, полугодие, 9 месяцев и за год.  

Задание 57. На основании данных задания КФ.55 определите, в каком квартале самый 

низкий коэффициент оборачиваемости и в каком квартале — самый высокий.  

Задание 58. Оборачиваемость предыдущего года составляет 1,95, в отчетном году этот 

показатель составил 1,59. Выручка от реализации за год — 6500 тыс. руб. Определите величину 

привлеченных в оборот дополнительных средств.  

Задание 59. Продолжительность одного оборота в предыдущем периоде составляла 46,87 

дней, в плановом периоде этот показатель должен составить 44 дня. Объем выручки от реализации 

планируется в сумме 456 800 тыс. руб. Определите величину высвобожденных из оборота 

денежных средств.  

Задание 60. Расчеты на планируемый период показывают необходимость привлечения 

дополнительных средств в оборот в сумме 456 тыс. руб. Возможность направить на прирост 

норматива устойчивые пассивы ограничена 20% этой суммы. Определите источник и сумму 

привлеченных в оборот дополнительных средств. 

Задание 61. Определите методы оценки основных средств: по первоначальной стоимости 

(ПС); по восстановительной стоимости (ВС); по остаточной стоимости (ОС), по рыночной 

стоимости (PC):  

а) по балансовой стоимости за вычетом износа;  

б) по стоимости приобретения или создания с сопутствующими затратами;  

в) по действующим ценам;  

г) по современной стоимости на определенную дату с применением коэффициентов.  

Задание 62. Назовите активные (АФ) и пассивные (ПФ) основные производственные 

фонды:  

а) здания и сооружения;  

б) машины и оборудование;  

в) транспортные средства;  

г) передаточные средства;  

д) инструмент и инвентарь; 29 

е) оргтехника.  

Задание 63. Определите метод начисления амортизации по основным средствам: линейный 

(Л); уменьшаемого остатка (У); сложения чисел лет срока полезного использования (Ч); списания 

пропорционально объему выпущенной продукции (О):  

а) по соотношению числа лет до конца нормативного срока к наращенной сумме лет 

эксплуатации основных средств;  

б) по стоимости основных средств за вычетом износа и с удвоением нормы амортизации;  

в) по первоначальной стоимости и годовой ставке амортизации с равномерным 

распределением отчислений по периодам;  

г) по ставкам, рассчитанным на предполагаемый объем производства.  

Задание 64. Определите наибольший (+) и наименьший (-) нормативный срок эксплуатации 

основных средств для годовых норм амортизации: 10%; 5%; 12%; 20%; 25%.  

Задание 65. Определите возможность использования перечисленных источников для 

финансирования капитальных вложений на предприятии (да или нет):  

а) краткосрочные кредиты и займы;  
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б) чистая прибыль;  

в) выручка от продаж;  

г) долгосрочные кредиты и займы;  

д) прибыль (экономия) по строительно-монтажным работам, выполненным хозяйственным 

способом;  

е) амортизационные отчисления;  

ж) ассигнования из бюджета;  

з) себестоимость.  

Задание 66. Используя линейный метод, рассчитайте плановую величину 

амортизационных отчислений на основе следующих данных:  

Показатели Сумма, тыс.руб. 

1. Стоимость амортизируемых основных фондов, начало планируемого 

года, тыс. руб. 18 500 

2. Планируемый по кварталам ввод в действие основных фондов, тыс. 

руб.:  

I 900 

II 1200 

III 2400 

IV 1500 

3. Планируемое по кварталам выбытие основных фондов, тыс. руб.:  

I 720 

II 1650 

III 0 

IV 3600 

4. Среднегодовая стоимость полностью амортизированного оборудования, 

тыс. руб. 4012 

5. Средняя годовая норма амортизации, % 20% 

Задание 67. Рассчитайте сумму ежемесячной амортизации, принимаемой для исчисления 

налогооблагаемой прибыли, используя нелинейный метод.  

Первоначальная стоимость объекта основных средств —15 тыс. руб.  

Срок полезного использования — 5 лет.  

Период начисления амортизации — 46-й месяц от даты ввода объекта в эксплуатацию.  

Задание 68. Определите влияние нелинейного метода амортизации на величину ежегодных 

налоговых платежей по прибыли:  

а) платежи увеличиваются;  

б) платежи уменьшаются;  

в) происходит отсрочка налоговых платежей.  

Задание 69. Определите величину заемных средств, необходимых для финансирования 

капитальных вложений, исходя из следующих данных:  

Показатели Сумма, тыс.руб. 

1. Капитальные вложения производственного назначения 5600 

в том числе выполненные хозяйственным способом 3500 

2. Капитальные вложения непроизводственного назначения 3200 

3. Прибыль, направляемая на финансирование капитальных вложений:  

производственного назначения 1260 

непроизводственного назначения 1560 

4. Амортизационные отчисления 1340 

5. Средства, поступающие в порядке долевого участия в жилищном 

строительстве 1640 

6. Норма плановых накоплений и экономии по смете работ, выполняемых 

хозяйственным способом (норма прибыли по капитальным работам) 8% 
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7. Долгосрочные кредиты и займы  

* Планируются в пределах недостающих средств.  

Задание 70. Предприятие приобрело авторские права на сумму 15 тыс. руб. с условием 

использования три раза в течение трех лет. Рассчитайте амортизацию нематериальных активов 

способом списания стоимости пропорционально объему продукции (работ). 

Задание 71. Выберите определения для соответствующих форм безналичных расчетов на 

предприятии: аккредитивная (АФ); предварительная (ПФ); плановыми платежами (ПП); акцептная 

(АР); расчетными чеками (РЧ); бартерная сделка (БС); взаимозачеты (ВЗ); расчеты на основе 

векселя (ВР):  

а) безденежный, но оцененный и сбалансированный обмен товарами и услугами;  

б) авансовая оплата поставок и услуг на основе платежных поручений;  

в) расчеты на основе поручения банка покупателя банку поставщика об оплате 

определенной 

суммы поставщику при предоставлении соответствующих документов;  

г) расчеты на основе требований — поручений поставщика об оплате товаров и услуг по 

приложенным документам (счета-фактуры, накладные);  

д) расчеты при долговременных хозяйственных связях и равномерных поставках;  

е) расчеты, осуществляемые в момент хозяйственной сделки;  

ж) расчеты, применяемые при коммерческом кредитовании покупателей;  

з) документально оформленное взаимное погашение встречных платежей.  

Задание 72. Определите очередность платежей в связи с наступлением сроков:  

Платежи Срок платежа 

Очередность при 

достаточности 

средств 

Очередность при 

недостаточности 

средств 

1. Выплата заработной 

платы 
5 октября 

  

2. Уплата налога на 

доходы физических лиц 
5 октября 

  

3. Уплата социальных 

взносов 
15 октября 

  

4. Оплата счетов 

поставщиков и 

подрядчиков 

4 октября 

8 октября 

10 октября 

15 октября 

21 октября 

28 октября 

30 октября 

31 октября 

  

5. Оплата 

коммунальных услуг 
10 октября 

  

6. Оплата аренды за IV 

квартал 
5 октября 

  

7. Уплата НДС за 

сентябрь 
20 октября 

  

8. Уплата налога на 

прибыль за 9 месяцев 
28 октября 

  

Задание 73. Назовите стадии хозяйственного и финансового циклов, отсутствующие в 

строительстве (С), на транспорте (ТР), в торговле (Т), добывающей промышленности (Д), 

энергетике (Э):  

а) запасы сырья;  

б) незавершенное производство;  

в) готовая продукция;  
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г) расчеты с дебиторами;  

д) расчеты с кредиторами;  

е) товары.  

Задание 74. Назовите основные особенности организации оборотных средств отраслей 

экономики: сельского хозяйства (СХ), добывающей промышленности (ДП), тяжелого 

машиностроения (ТМ), торговли (Т), строительства (С), транспорта (ТР):  

а) длительный производственный цикл, отсутствует сырье, финансовый цикл зависит от 

формы расчетов за выполненные работы;  

б) усеченный хозяйственный цикл, включающий три стадии: «деньги — запасы — 

расчеты», быстрый оборот средств, высокая потребность в кредите;  

в) производственные запасы минимальны, нет незавершенного производства, значительны 

расходы будущих периодов, запасы вспомогательных материалов;  

г) хозяйственный цикл переплетается с природным, большая сезонность, высокая 

потребность в кредите;  

д) длительный производственный цикл, высокая материалоемкость, медленный оборот;  

е) незначительные производственные запасы, отсутствуют незавершенное производство и 

готовая продукция, короткий финансовый цикл. 

Задание 75. Рассчитайте выручку от реализации продукции в ценах реализации 

пофакторным методом на основе следующих данных. 

Реализованный объем продукции в отчетном году составил 540 тонн. Средняя цена 

реализации отчетного года - 48 руб. за одну тонну. В следующем году планируется увеличить 

объем реализации до 690 тонн. Предполагается, что средняя цена реализации также увеличится и 

составит 52 руб. за одну тонну. Заказы потребителей на продукцию и заключенные договора с 

потребителями на планируемый период отсутствуют. Сравнив отчетные уровни факторных 

показателей с плановыми определите, изменение каких факторов вызвало изменение планируемой 

выручки от реализации продукции организации. 

Задание 76. Рассчитайте выручку от реализации продукции в ценах реализации 

пофакторным методом на основе данных, представленных в таблице. 

Таблица - План по реализации продукции предприятием на 20ХХ год 

Наименование 

ассортиментной 

группы 

Объем 

реализованной 

продукции в 

отчетном году, 

тыс. шт. 

Средняя 

фактическая цена 

реализации в 

отчетном году, 

руб. 

Планируемый 

объем 

реализации, тыс. 

шт. 

Планируемая 

цена реализации, 

руб. 

А 105 116 90 120 

В 126 73 118 81 

С 98 87 154 94 

Заказы потребителей на продукцию и заключенные договора с потребителями на 

планируемый период отсутствуют. 

Задание 77. Рассчитайте чистую выручку предприятия. Выручка от реализации товаров (в 

том числе НДС) составила 420 тыс. руб. Ценовая скидка в размере 2 % от выручки от реализации 

товаров предоставляется покупателям в виде бонуса от общей суммы сделки (с НДС). В расчет 

принимать ставки НДС в соответствии с действующим законодательством. 

Задание 78. Рассчитайте чистую выручку предприятия. Выручка от реализации товаров (в 

том числе НДС) составила 1180 тыс. руб. Ценовая скидка в размере 5 % от выручки от реализации 

товаров предоставляется покупателям в виде снижения цены товара (без НДС). В расчет 

принимать ставки НДС в соответствии с действующим законодательством. 

Задание 79. Определите полную себестоимость товарной продукции и затраты на 1 руб. 

товарной продукции в планируемом году, используя данные, представленные в таблице. 

Предприятие в базисном году выпустило прочей продукции из отходов производства на 

сумму 25 240 тыс. руб., себестоимость которой составила 17 060 тыс. руб. В планируемом году 

объем производства прочей продукции предполагается увеличить на 22 %. а затраты на 1 руб. ее 
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производства останутся па уровне базисного года. 

Таблица - Исходные данные для расчета 

Наименование вида 

основной продукции 

Объем производства, 

тонн 

Себестоимость 

единицы продукции, 

руб. 

Цена единицы 

продукции (без НДС и 

акцизов), руб. 

А 850 32150 39440 

В 2120 47440 54650 

С 640 86120 95180 

D 1630 54130 61290 

Задание 80. Определите полную себестоимость товарной продукции и затраты на 1 руб. 

товарной продукции в планируемом году, используя данные, представленные в таблице. 

Таблица - Исходные данные для расчета 

Показатели Сумма, тыс. руб. 

Затраты на производство 3800 

Затраты на услуги непромышленного характера, не включаемые в 

валовую и товарную продукцию 120 

Остатки незавершенного производства   

на начало планируемого года 270 

на конец планируемого года 320 

Коммерческие расходы 260 

Объем товарной продукции в ценах реализации (без НДС) 4560 

Задание 81. Составьте расчет себестоимости произведенной продукции и себестоимости 

единицы продукции при изменении объемов произведенной продукции, представленных в 

таблице. Постоянные затраты в 20n году составили 26 800 млн. руб. переменные затраты – 19 800 

млн. руб. 

Таблица - Данные по объему произведенной продукции 

Период, год Объем произведенной продукции, шт. 

20n 400 

20n+1 440 

20n+2 760 

20n+3 1190 

20n+4 1680 

20n+5 1740 

Задание 82. Рассчитайте сумму чистой прибыли предприятия за предыдущий и отчетные 

годы на основе данных, представленных в таблице, выявите динамику и сделайте выводы. 

Таблица - Исходные данные для расчета, тыс. руб. 

Показатели Предыдущий год Отчетный год 

Прибыль (убыток) от продаж 9280 10320 

Доходы от сдачи имущества в аренду 1615 1830 

Дивиденды по акциям, принадлежащим предприятию 650 340 

Вклады в уставные капиталы других организаций 2600 4300 

Доходы от продажи основных средств 915 421 

Погашение займа, предоставленного другой организации 1000 1200 

Прибыль, направляемая на техническое перевооружение 

цеха 1600 2000 

Проценты, уплачиваемые организацией за 

предоставленный кредит 110 136 

Прибыль прошлых лет, выявленная в отчетном году 124 - 

Поступления в возмещение причиненных организации 

убытков - 58 

Поступления по договору комиссии, агентским и иным 10 140 
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аналогичным договорам 

Задание 83. Рассчитайте чистую выручку, валовую прибыль и чистую прибыль на основе 

следующих данных. Выручка от продажи товаров (в т. ч. НДС) составила 180 млн. руб. Торговая 

скидка предоставляется путем изменения цены единицы товара в размере 6 %. Расходы на сырье и 

материалы составили 42 млн. руб.. расходы на оплату труда - 17 млн. руб. отчисления во 

внебюджетные фонды - 30 % от фонда оплаты труда, расходы на продажу - 6 млн. руб., 

амортизационные отчисления – 8,2 млн. руб. убытки по операциям прошлых лет, выявленные в 

течение года - 2.9 млн. руб., доходы от сдачи имущества в аренду - 6,6 млн. руб., расходы на 

юридические и информационные услуги - 7,3 млн. руб., расходы на рекламу – 1,5 млн. руб. 

Предприятие произвело отчисления в резерв по сомнительным долгам на сумму 2,6 млн. руб., 

приобрело основные средства на сумму 16 млн. руб., уплатило проценты за предоставленные ему 

займы в размере 2,8 млн. руб. 

В расчет необходимо принимать ставки налогов в соответствии с действующим 

законодательством. Различия в методах бухгалтерского и налогового учета отсутствуют. 

Задание 84. Рассчитайте чистую выручку, валовую прибыль (убыток), прибыль (убыток) от 

продаж и чистую прибыль (убыток) на основе следующих данных: выручка от продажи товаров (в 

т. ч. НДС) составила 100 млн. руб. Ценовая скидка в размере 5 % от выручки от реализации 

товаров предоставляется покупателям в виде бонуса от общей суммы сделки (с НДС). Расходы на 

сырье и материалы составили 38 млн. руб., расходы на оплату труда - 18 млн. руб., отчисления на 

социальные нужды - 30 % от фонда оплаты труда, расходы на продажу - 3 млн. руб., 

амортизационные отчисления - 11 млн. руб., земельный налог (уплачивается с участка, 

используемого в производственных целях) - 3,4 млн. руб., прибыль прошлых лет, выявленная в 

отчетном году - 2,9 млн. руб., доходы от сдачи имущества в аренду - 4,1 млн. руб. расходы за 

услуги кредитной организации - 1,4 млн. руб., расходы на рекламу - 0,8 млн. руб., расходы, 

связанные с продажей основного средства – 1,2 млн. руб., задаток поставщику в счет оплаты 

сырья и материалов – 3,1 млн. руб., дебиторская задолженность, по которой истек срок исковой 

давности - 1,9 млн. руб. В отчетном году предприятие также погасило кредит, предоставленный 

банком, в сумме 13 млн. руб. и уплатило штраф за нарушение условий договора с поставщиком в 

размере 0,8 млн. руб. 

В расчет необходимо принимать ставки налогов в соответствии с действующим 

законодательством. Различия в методах бухгалтерского и налогового учета отсутствуют. 

Задание 85. Рассчитайте прибыль до налогообложения, текущий налог на прибыль и 

чистую прибыль предприятия на основе следующих данных. Выручка от продажи товаров (в т. ч. 

НДС) составила 210 млн. руб. Расходы на сырье и материалы составили 74 млн. руб., расходы на 

оплату труда - 42 млн. руб., отчисления на социальные нужды - 30 % от фонда оплаты труда, 

расходы на продажу - 4 млн. руб., амортизационные отчисления - 17 млн. руб. (в бухгалтерском 

учете), прибыль прошлых лет, выявленная в отчетном году – 4,9 млн. руб., доходы от сдачи 

имущества в аренду - 4.5 млн. руб., расходы за услуги кредитной организации - 0,9 млн. руб., 

расходы на рекламу - 2,68 млн. руб., аванс поставщику в счет оплаты сырья и материалов - 8.9 

млн. руб., дебиторская задолженность, по которой истек срок исковой давности - 10.1 млн. руб., 

представительские расходы - 4 млн. руб., начисленные дивиденды от долевого участия в 

деятельности другой организации – 6,5 млн. руб. Процентные доходы для целей налогообложения 

признаются по кассовому методу, для целей бухгалтерского учета - по методу начислений. Сумма 

амортизационных отчислений, принимаемая для целей налогообложения - 10 млн. руб. 

В расчет необходимо принимать ставки налогов в соответствии с действующим 

законодательством. 

Задание 86. Рассчитайте прибыль до налогообложения, текущий налог на прибыль и 

чистую прибыль предприятия на основе следующих данных. Выручка от продажи товаров (в т. ч. 

НДС) составила 880 млн. руб. Расходы на сырье и материалы составили 390 млн. руб., расходы на 

оплату труда - 220 млн. руб., отчисления на социальные нужды - 30 % от фонда оплаты труда, 

расходы на продажу - 26.8 млн. руб., амортизационные отчисления – 60,4 млн. руб. (в 

бухгалтерском учете), убытки по операциям прошлых лет. выявленные в течение года - 12 млн. 
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руб., доходы от сдачи имущества в аренду - 44 млн. руб., расходы на консультационные услуги - 

6,5 млн. руб., расходы на рекламу – 3,6 млн. руб., представительские расходы - 14,8 млн. руб., 

списанная кредиторская задолженность, по которой истек срок исковой давности - 5 млн. руб. 

Сумма амортизационных отчислений, принимаемая для целей налогообложения – 3,6 млн. руб., 

представительские расходы - 14,8 млн. руб., списанная кредиторская задолженность, по которой 

истек срок исковой давности - 5 млн. руб. Сумма амортизационных отчислений, принимаемая для 

целей налогообложения - 80 млн. руб.  

Согласно учетной политике для целей налогообложения полученные убытки переносятся 

на будущее. В расчет принимайте ставки налогов в соответствии с действующим 

законодательством. 

Задание 87. Оцените эффективность использования капитала по показателям 

рентабельности на основе данных, представленных в таблице. 

Таблица - Исходные данные для расчета, тыс. руб. 

Показатели На начало года Па конец года 

Собственный капитал 420 420 

Долгосрочные обязательства 40 180 

Краткосрочные обязательства 289 586 

Выручка от продажи 

продукции 

1 680 
Прибыль (убыток) от продаж 520 

Задание 88. Определите более рентабельную организацию по данным, представленным в 

таблице. 

Таблица - Исходные данные для расчета, тыс. руб. 

Показатели Организация А Организация Б 

Внеоборотные активы 1 480 1 620 

Собственный капитал 580 826 

Долгосрочные обязательства 440 460 

Инвестированный капитал 2 052 2 140 

Выручка от продажи 

продукции 

2 040 3 220 

11рибыль (убыток) от продаж 478 760 

Задание 89. Определите рентабельность текущих активов. Выручка от реализации 

продукции (в т. ч. НДС) составила 800 млн. руб. Торговая скидка предоставляется путем 

изменения цены единицы товара в размере 2 %. Расходы на сырье и материалы составили 

45 млн. руб., расходы на оплату труда - 24 млн. руб., отчисления во внебюджетные фонды - 30 % 

от фонда оплаты труда, амортизационные отчисления – 12 млн. руб., представительские расходы, 

связанные с официальным приемом - 3 млн. руб., затраты, связанные с подготовкой кадров (в 

пределах норм) - 22 млн. руб., доходы от сдачи имущества в аренду - 18 млн. руб., прибыль 

прошлых лет. выявленная в отчетном году составила 14 млн. руб., дебиторская задолженность, по 

которой истек срок исковой давности – 10,1 млн. руб., аванс поставщику в счет оплаты сырья и 

материалов равен 8,9 млн. руб. 

На конец анализируемого периода нематериальные активы составили 840 млн. руб., 

денежные средства - 100 млн. руб., дебиторская задолженность - 800 млн. руб., кредиторская 

задолженность - 650 млн. руб., запасы сырья – 1 600 млн. руб., основные средства – 1 060 млн. 

руб., краткосрочные финансовые вложения - 400 млн. руб., долгосрочные финансовые вложения – 

2 000 млн. руб. 

В расчет необходимо принимать ставки налогов в соответствии с действующим 

законодательством. Различия в методах бухгалтерского и налогового учета отсутствуют. 

Задание 90. Рассчитайте структуру и динамику основных фондов организации на основе 

данных, представленных в таблице. По данным расчетов определите долю основных фондов 

активных и пассивных частей. Сделайте выводы. 

Таблица - Основные фонды организации, тыс. руб. 

Наименование группы основных средств На начало года На конец года 

Здания и сооружения 9 870 9 460 
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Машины и оборудование 2 456 2 948 

Передаточные устройства 3 869 3 442 

Производственный и хозяйственный инвентарь 2 196 2 680 

Земельные участки 1 640 1 640 

Транспортные средства 2 963 4 072 

Рабочий скот 1 065 894 

Многолетние насаждения 432 387 

Всего 24 491 25 523 

Задание 91. Рассчитайте структуру, динамику и показатели движения основных средств 

организации на основе данных, представленных в таблице. Сделайте выводы о темпах обновления 

и выбытия основных фондов. 

Таблица - Основные фонды организации, тыс. руб. 

Наименование объекта 

основных средств 

На начало 

года 

Поступило за 

год 
Выбыло за гол На конец года 

Здания и сооружения 44 312 0 0 44 312 

Машины и оборудование 12 589 4 836 1 074 16 351 

Земельные участки 3 158 1 624 0 4 782 

Передаточные устройства 2 793 2 136 3 692 1 237 

Транспортные средства 9 510 1 411 1 403 9 518 

Производственный и 

хозяйственный инвентарь 896 1 522 627 1 791 

Задание 92. Рассчитайте показатели состояния основных средств на основе данных, 

представленных в таблице. Сделайте выводы. 

Таблица - Основные средства организации, тыс. руб. 

Вилы основных средств 
Первоначальная стоимость 

основных средств 
Износ основных средств 

Здания и сооружения 10 451 6 484 

Машины и оборудование 12 894 6 258 

Передаточные устройства 3 472 1 896 

Производственный и 

хозяйственный инвентарь 1 019 344 

Транспортные средства 2 968 2 014 

Рабочий скот 587 196 

Многолетние насаждения 430 140 

Задание 93. Рассчитайте показатели движения и технического состояния основных фондов 

организации на основе данных, представленных в таблице. Сделайте выводы об изменении 

технического состояния основных производственных фондов организации за отчетный год. 

Таблица - Основные средства организации, тыс. руб. 

Виды основных 

средств 

Первоначальная 

стоимость 

основных 

средств 

Износ 

основных 

средств на 

начало 

отчетного 

года 

Поступило 

за отчетный 

год 

Выбыло за 

отчетный 

год 

Износ 

основных 

средств за 

отчетный 

год 

Здания и 

сооружения 8790 4260 0 0 344 

Машины и 

оборудование 12640 5890 4115 6421 1312 

Земельные 

участки 2653 - 0 0 - 

Передаточные 4612 2111 1214 840 922 
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устройства 

Транспортные 

средства 5X47 27X2 1616 975 634 

Производственный 

и хозяйственный 

инвентарь 1461 644 530 874 487 

Задание 94. Определите показатели эффективности использования основных фондов на 

основе данных, представленных в таблице. Сделайте выводы. 

Таблица - Исходные данные для расчета, тыс. руб. 

Наименование показателя Предыдущий год Отчетный год 

Годовой объем произведенной товарной 

продукции 1 000 060 986 123 

Среднегодовая стоимость основных 

производственных фондов 100 186 114 031 

Чистая прибыль 10 500 11 200 

Задание 95. Рассчитайте показатели эффективности использования основных фондов на 

основе данных, представленных в таблице. Сделайте выводы. 

Таблица - Исходные данные для расчета 

Показатели Предыдущий год Отчетный год 

Годовой объем произведенной товарной 

продукции, млн. руб. 562 645 

Среднегодовая стоимость основных 

производственных фондов, млн. руб. 153 250 

Чистая прибыль, млн. руб. 8,6 7,4 

Среднегодовая численность работников, чел. 256 301 

Задание 96. Рассчитайте показатели эффективности использования основных фондов, 

объем высвобождения (вовлечения) основных фондов на основе данных, представленных в 

таблице. 

Таблица - Исходные данные для расчета 

Показатели Предыдущий год Отчетный год 

Годовой объем произведенной товарной 

продукции, млн. руб. 450 398 

Среднегодовая стоимость основных 

производственных фондов, млн. руб. 187 170 

Чистая прибыль, млн. руб. 9,2 10,3 

Среднегодовая численность работников, тыс. 

чел. 
10 12 

Задание 97. Стоимость приобретения основного средства составляет 520 000 руб. (в том 

числе НДС). Доставка основного средства осуществляется транспортной компанией за 10 400 руб. 

(в том числе НДС). Монтаж основных средств организация осуществляет самостоятельно. 

Стоимость работ, связанных с монтажом, составляет 8 200 руб. Определите стоимость, по которой 

основные фонды будут приняты к учету на момент их ввода в эксплуатацию. 

В расчет необходимо принимать ставки налогов в соответствии с действующим 

законодательством. 

Задание 98. Рассчитайте первоначальную стоимость оборудования, если стоимость 

оборудования у производителя составляет 68 000 руб. (в том числе НДС), услуги по его 

транспортировке составляют 2 % от стоимости оборудования. Для монтажа необходимо провести 

комплекс работ силами сторонней организации, общая стоимость которых 32 000 руб. (в том 

числе НДС). Вознаграждение посреднической организации, через которую приобретено основное 

средство составило 5 % от его стоимости. 

В расчет необходимо принимать ставки налогов в соответствии с действующим 

законодательством. 



54 

 

Задание 99. Определите годовую сумму амортизационных отчислений при линейном 

методе начисления амортизации. Первоначальная стоимость оборудования - 280 тыс. руб. Срок 

полезного использования - 6 лет. 

Задание 100. Определите сумму ежегодных амортизационных отчислений по основному 

средству и остаточную стоимость на конец срока полезного использования объекта при 

начислении амортизации методом уменьшаемого остатка. Первоначальная стоимость основного 

средства - 456 тыс. р. Срок полезного использования - 7 лет. Объект основных средств введен в 

эксплуатацию с 01.01.20ХХ г. 

Задание 101. Определите сумму ежегодных амортизационных отчислений по основному 

средству в течение всего срока полезного использования при начислении амортизации способом 

списания стоимости по сумме чисел лет срока полезного использования. Приобретен объект 

основных средств стоимостью 1 048 тыс. руб. со сроком полезного использования 4 года. 

Задание 102. Начислите амортизацию за отчетный период пропорционально объему 

продукции (работ). Организация приобрело транспортное средство стоимостью 1320 тыс. руб. с 

предполагаемым пробегом 600 тыс. км в течение семилетнего срока полезного использования. В 

отчетном периоде пробег составил 24 тыс. км. 

Задание 103. Рассчитайте сумму амортизационных отчислений за май, июнь, июль 

отчетного года линейным методом. Первоначальная стоимость объектов основных средств, 

числящихся на балансе - 120 тыс. руб. Годовая норма амортизации - 12,5 %. 17 июня выбыло 

основное средство стоимостью 28 тыс. руб. 

Задание 104. Рассчитайте сумму амортизационных отчислений за сентябрь, октябрь, за год 

методом уменьшаемого остатка.  

Балансовая стоимость объектов основных средств на начало года - 182,1 млн. руб. Годовая 

норма амортизации - 20 %. 13 сентября приобретено основное средство стоимостью 16,4 млн. руб. 

Задание 105. Рассчитайте сумму амортизационных отчислений за апрель, май, за год 

методом уменьшаемого остатка. 

Балансовая стоимость объектов основных средств на начало года - 26 млн. руб. Годовая 

норма амортизации - 12,5 %. 6 апреля выбыло основное средство стоимостью 3,8 млн. руб., 19 мая 

приобретено основное средство стоимостью 6,4 млн. руб. 

Задание 106. Рассчитайте сумму ежегодных амортизационных отчислений методом но 

сумме чисел лет срока полезного использования объекта основных средств. Первоначальная 

стоимость объекта основных средств составляет 568 тыс. р., срок полезного использования - 4 

года. Оценить влияние применения данного метода на налоговые платежи организации, при 

условии, что для целей налогообложения применяется нелинейный метод. 

В расчет необходимо принимать ставки налогов в соответствии с действующим 

законодательством. 

Задание 107. Рассчитайте сумму ежегодных амортизационных отчислений методом 

уменьшаемого остатка. Первоначальная стоимость объекта основных средств - 242 тыс. руб., срок 

полезного использования - 3 года. Оценить влияние применения данного метода на налоговые 

платежи организации, при условии, что для целей налогообложения применяется линейный метод. 

В расчет необходимо принимать ставки налогов в соответствии с действующим 

законодательством. 

Задание 108. Рассчитайте сумму ежегодных амортизационных отчислений методом 

уменьшаемого остатка. Первоначальная стоимость объекта - 386 тыс. руб., срок полезного 

использования - 5 лет. Оцените влияние применения данного метода на налоговые платежи 

организации, при условии, что для целей налогообложения применяется нелинейный метод. 

В расчет необходимо принимать ставки налогов в соответствии с действующим 

законодательством. 

Задание 109. Определите сумму ежегодных амортизационных отчислений методом по 

сумме чисел лет срока полезного использования объекта основных средств. Первоначальная 

стоимость объекта основных средств – 1 160, 4 тыс. руб., срок полезного использования - 4 года. 

Оценить влияние применения данного метода на денежные потоки организации, при условии, что 
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для целей налогообложения применяется нелинейный метод. 

В расчет необходимо принимать ставки налогов в соответствии с действующим 

законодательством. 

Задание 110. Определите сумму ежегодных амортизационных отчислении линейным 

методом. Первоначальная стоимость объекта основных средств – 1 080,6 тыс. руб., срок полезного 

использования - 3 года. Оцените целесообразность изменения линейного метода начисления 

амортизации основных средств на метод уменьшаемого остатка, рассчитав экономию по налогу на 

имущество. 

В расчет необходимо принимать ставки налогов в соответствии с действующим 

законодательством. 

Задание 111. Рассчитайте сумму экономии (перерасхода) по налогу на имущество при 

условии применения вместо линейного метода начисления амортизации метода списания 

стоимости по сумме чисел лет срока полезного использования. Данные для расчета суммы 

амортизации и налога на имущество представлены в таблице. 

Таблица - Основные средства предприятия 

Наименование группы основных средств 
Первоначальная 

стоимость, млн. руб. 

Срок полезного 

использования, лет 

Оборудование 72,2 5 

Транспортные средства 16,4 5 

Пepeдаточные устройства 3,6 3 

В расчет необходимо принимать ставки налогов в соответствии с действующим 

законодательством. 

Задание 112. На основе данных бухгалтерского баланса, представленных в таблице, 

рассчитайте значения коэффициента текущей ликвидности, коэффициента абсолютной 

ликвидности, коэффициента быстрой (критической) ликвидности, коэффициента обеспеченности 

собственными оборотными средствами. Cделайте выводы о степени ликвидности баланса 

организации. 

Таблица - Данные из бухгалтерского баланса по организации, тыс. руб. 

Показатели Па 01.01.20n г. На 01.01.20n+1 г., 

АКТИВЫ 85 352 000 87 431000 

Денежные средства 2 000 1 000 

Краткосрочные финансовые вложения 150 000 150 000 

Дебиторская задолженность 4 400 000 5 430 000 

Товарно-материальные запасы 1 700 000 3 250 000 

Внеоборотные активы 79 100 000 78 600 000 

ПАССИВЫ 85 352 000 87 431 000 

Краткосрочные кредиты и займы 200 000 200 000 

Кредиторская задолженность 6 800 000 9 236 000 

Прочие текущие пассивы 1 200 000 1 200 000 

Собственный капитал 77 152 000 76 795 000 

Задание 113. На основе данных об активах и пассивах организации на конец года, 

приведенных в таблице, составьте баланс и рассчитайте значения коэффициента текущей 

ликвидности, коэффициента абсолютной ликвидности, коэффициента быстрой (критической) 

ликвидности. Сделайте выводы о степени ликвидности баланса. 

Таблица - Данные из бухгалтерского баланса организации 

Показатели Сумма, тыс. руб. 

Внеоборотные активы 2 500 

Дебиторская задолженность со сроком погашения в течение 12 мес. 400 

Производственные запасы 150 

Денежные средства ? 

Кредиторская задолженность 410 
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Показатели Сумма, тыс. руб. 

Собственный оборотный капитал 200 

Уставный капитал 1 800 

Нераспределенная прибыль ? 

Задание 114. Рассчитайте величину краткосрочных обязательств и величину внеоборотных 

активов на основе показателей, представленных в таблице. 

Таблица - Исходные данные для расчета 

Показатели Значения показателей 

Выручка от реализации, тыс. руб. 4 600 

Соотношение выручки и величины собственных оборотных средств 3:1 

Соотношение оборотных и внеоборотных средств 2:1 

Коэффициент текущей ликвидности 3:1 

Задание 115. На основе данных, представленных в таблице оцените влияние следующих 

предложений на значения коэффициентов ликвидности: 

реализация 60 % запасов с оплатой в течение 12 месяцев (возникновение дебиторской 

задолженности со сроком погашения менее года); 

погашение 30 % кредиторской задолженности за счет привлечения краткосрочных кредитов 

на соответствующую сумму; 

взаимозачет 40 % дебиторской задолженности со сроком погашения менее года и 20 % 

кредиторской задолженности. 

Таблиц - Исходные данные для расчета, млн. руб. 

Показатели На начало года Па конец года 

Оборотные активы, в том числе: 844 1221 

- запасы; 421 756 

- дебиторская задолженность со сроком 

погашения менее 12 месяцев; 
244 350 

- краткосрочные финансовые вложения; 165 87 

- денежные средства; 5 17 

- прочие оборотные активы. 9 11 

Краткосрочные обязательства, в том числе: 699  

- заемные средства; 112 187 

- кредиторская задолженность. 587 942 

Задание 116. Оценить степень финансовой самостоятельности организации в динамике на 

основе данных, представленных в таблице. 

Таблица - Исходные данные для расчета, млн. руб. 

Показатели На начало года Па конец года 

Внеоборотные активы 740 865 

Капитал и резервы 701 743 

Долгосрочные обязательства 150 180 

Краткосрочные обязательства 402 635 

Задание 117. На основе данных об активах и пассивах организации на конец года, 

приведенных в таблице составьте баланс и рассчитайте значения коэффициента текущей 

ликвидности, коэффициента критической ликвидности, коэффициента финансовой независимости, 

коэффициента финансовой зависимости, коэффициента маневренности собственного капитала. 

Сделайте выводы о степени ликвидности и финансовой устойчивости организации. 

Таблица - Данные из бухгалтерского баланса компании 

Показатели Сумма, тыс. руб. 

Внеоборотные активы 1800 

Дебиторская задолженность со сроком погашения в течение 

12 мес. ? 

Производственные запасы 150 
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Показатели Сумма, тыс. руб. 

Денежные средства 60 

Кредиторская задолженность 510 

Собственный оборотный капитал 200 

Уставный капитал ? 

Нераспределенная прибыль 810 

Задание 118. По данным бухгалтерского баланса, представленным в таблице, и данным 

отчета о финансовых результатах рассчитайте значения коэффициента финансовой 

независимости, коэффициента маневренности собственного капитала, коэффициента 

экономической рентабельности, коэффициента рентабельности продаж, коэффициента 

рентабельности текущей деятельности. Сделайте выводы. 

Таблица - Данные из бухгалтерского баланса организации, тыс. руб. 

Показатели На 01.01.20n г На 01.01.20т+1 г. 

Активы 

  Денежные средства 70 000 50 000 

Дебиторская задолженность 150 000 330 000 

Товарно-материальные запасы 70 000 90 000 

Внеоборотные актины 350 000 410 000 

Пассивы   

Задолженность по налогам 50 000 80 000 

Задолженность перед поставщиками 70 000 120 000 

Задолженность по выплате процентов 40 000 70 000 

Долгосрочные пассивы 160 000 280 000 

Собственный капитал 320 000 330 000 

Выручка от реализации продукции (товаров, работ, услуг) в отчетном году составила 

1 890 000 тыс. руб., себестоимость реализованной продукции - 1 120 000 тыс. руб., расходы на 

продажу - 250 000 тыс. руб., амортизационные отчисления - 160 000 тыс. руб., расходы на выплату 

процентов - 145 000 тыс. руб. В расчет необходимо принимать ставки налогов в соответствии с 

действующим законодательством. 

Задание 119. Определите более рентабельную организацию, рассчитав показатели 

рентабельности по данным, представленным в таблице. Сделайте выводы. 

Таблица - Исходные данные для расчета, млн. руб. 

Показатели Организация А Организация В 

Внеоборотные активы 460 537 

Капитал и резервы 546 630 

Долгосрочные обязательства 35 140 

Баланс 1032 1216 

Выручка от продажи продукции 1180 1751 

Прибыль (убыток) от продаж 240 380 

Задание 120. На основе данных, представленных в таблице, оцените влияние следующих 

предложений на значения коэффициентов рентабельности при наступлении в конце периода срока 

погашения 1/4 долгосрочного кредита: 

продажа непрофильных внеоборотных активов на сумму 20,5 млн. руб. и покупка на 

высвобожденные средства сырья и материалов: 

снижение затрат в незавершенном производстве на 4,8 млн. руб. за счет сокращения 

длительности производственного цикла. 

Таблица - Исходные данные для расчета, млн. руб. 

Показатели На начало года Па конец года 

Внеоборотные активы 460 537 

Оборотные актины 635 1103 
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Показатели На начало года Па конец года 

Собственный капитал и резервы 198 768 

Долгосрочные обязательства 104 104 

Краткосрочные обязательства 793 794 

Баланс 1095 1640 

Задание 121. На основе данных, представленных в таблице определите соотношение 

дебиторской и кредиторской задолженности, оцените динамику оборачиваемости дебиторской и 

кредиторской задолженности, выявите возможные пути ускорения оборачиваемости дебиторской 

и кредиторской задолженности. 

Таблица - Исходные данные для расчета, млн. руб. 

Показатели На начало года Па конец года 

Дебиторская задолженность менее года 189,4 205,7 

Кредиты банков 260,9 280,7 

Кредиторская задолженность 346,1 408,6 

Баланс 921,7 1018,7 

Выручка от продажи продукции 1996,2 2140,4 

Прибыль (убыток) от продаж- 301,3 347,9 

Задание 122. На основе данных, представленных в таблице, оцените влияние следующих 

предложений на показатели состояния дебиторской и кредиторской задолженности: 

 увеличение выручки от продаж на сумму 206 млн. руб. за счет освоения новых рынков 

сбыта; 

 снижение себестоимости продукции на 5 % за счет сокращения постоянных расходов; 

 уменьшение кредиторской задолженности на 12 % за счет снижения объёмов закупок; 

 перевод 15 % дебиторской задолженности со сроком погашения менее 12 месяцев в 

краткосрочные финансовые вложения. 

Таблица - Исходные данные для расчета, млн. руб. 

Показатели На начало года Па конец года 

Дебиторская задолженность со сроком 

погашения менее года 416,2 829,6 

Кредиторская задолженность 289,5 317,3 

Выручка от продажи продукции 515,7 928,4 

Себестоимость проданных товаров, 

продукции, работ, услуг 486,2 780,6 

2.3.5 Задания для контрольной работы 

Задание 1. Выполнить тестовые задания с обоснованием ответа. 

Задание 2. Выполнить практическое задание. 

Контрольная работа выполняется по вариантам, которые определятся по двум последним 

цифрам зачетной книжки: 

В
а

р
и

а
н

т
 

Номер тестового задания по 

п. 2.3.3 

Номер практического 

задания по п. 2.3.4 

00 1 52 103 33 84 1 51 101 29 

01 2 53 104 34 85 2 52 102 30 

02 3 54 105 35 86 3 53 103 31 

03 4 55 106 36 87 4 54 104 32 

04 5 56 107 37 88 5 55 105 33 

05 6 57 108 38 89 6 56 106 34 

06 7 58 109 39 90 7 57 107 35 
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В
а

р
и

а
н

т
 

Номер тестового задания по 

п. 2.3.3 

Номер практического 

задания по п. 2.3.4 

07 8 59 110 40 91 8 58 108 36 

08 9 60 111 41 92 9 59 109 37 

09 10 61 112 42 93 10 60 110 38 

10 11 62 113 43 94 11 61 111 39 

11 12 63 114 44 95 12 62 112 40 

12 13 64 115 45 96 13 63 113 41 

13 14 65 116 46 97 14 64 114 42 

14 15 66 117 47 98 15 65 115 43 

15 16 67 118 48 99 16 66 116 44 

16 17 68 119 49 100 17 67 117 45 

17 18 69 120 50 101 18 68 118 46 

18 19 70 121 51 102 19 69 119 47 

19 20 71 1 52 103 20 70 120 48 

20 21 72 2 53 104 21 71 121 49 

21 22 73 3 54 105 22 72 122 50 

22 23 74 4 55 106 23 73 1 51 

23 24 75 5 56 107 24 74 2 52 

24 25 76 6 57 108 25 75 3 53 

25 26 77 7 58 109 26 76 4 54 

26 27 78 8 59 110 27 77 5 55 

27 28 79 9 60 111 28 78 6 56 

28 29 80 10 61 112 29 79 7 57 

29 30 81 11 62 113 30 80 8 58 

30 31 82 12 63 114 31 81 9 59 

31 32 83 13 64 115 32 82 10 60 

32 33 84 14 65 116 33 83 11 61 

33 34 85 15 66 117 34 84 12 62 

34 35 86 16 67 118 35 85 13 63 

35 36 87 17 68 119 36 86 14 64 

36 37 88 18 69 120 37 87 15 65 

37 38 89 19 70 121 38 88 16 66 

38 39 90 20 71 1 39 89 17 67 

39 40 91 21 72 2 40 90 18 68 

40 41 92 22 73 3 41 91 19 69 

41 42 93 23 74 4 42 92 20 70 

42 43 94 24 75 5 43 93 21 71 

43 44 95 25 76 6 44 94 22 72 

44 45 96 26 77 7 45 95 23 73 
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В
а

р
и

а
н

т
 

Номер тестового задания по 

п. 2.3.3 

Номер практического 

задания по п. 2.3.4 

45 46 97 27 78 8 46 96 24 74 

46 47 98 28 79 9 47 97 25 75 

47 48 99 29 80 10 48 98 26 76 

48 49 100 30 81 11 49 99 27 77 

49 50 101 31 82 12 50 100 28 78 

50 51 102 32 83 13 79 7 57 107 

51 1 50 99 27 76 80 8 58 108 

52 2 51 100 28 77 81 9 59 109 

53 3 52 101 29 78 82 10 60 110 

54 4 53 102 30 79 83 11 61 111 

55 5 54 103 31 80 84 12 62 112 

56 6 55 104 32 81 85 13 63 113 

57 7 56 105 33 82 86 14 64 114 

58 8 57 106 34 83 87 15 65 115 

59 9 58 107 35 84 88 16 66 116 

60 10 59 108 36 85 89 17 67 117 

61 11 60 109 37 86 90 18 68 118 

62 12 61 110 38 87 91 19 69 119 

63 13 62 111 39 88 92 20 70 120 

64 14 63 112 40 89 93 21 71 121 

65 15 64 113 41 90 94 22 72 122 

66 16 65 114 42 91 95 23 73 1 

67 17 66 115 43 92 96 24 74 2 

68 18 67 116 44 93 97 25 75 3 

69 19 68 117 45 94 98 26 76 4 

70 20 69 118 46 95 99 27 77 5 

71 21 70 119 47 96 100 28 78 6 

72 22 71 120 48 97 101 29 79 7 

73 23 72 121 49 98 102 30 80 8 

74 24 73 1 50 99 103 31 81 9 

75 25 74 2 51 100 104 32 82 10 

76 26 75 3 52 101 105 33 83 11 

77 27 76 4 53 102 106 34 84 12 

78 28 77 5 54 103 107 35 85 13 

79 29 78 6 55 104 108 36 86 14 

80 30 79 7 56 105 109 37 87 15 

81 31 80 8 57 106 110 38 88 16 

82 32 81 9 58 107 111 39 89 17 
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В
а

р
и

а
н

т
 

Номер тестового задания по 

п. 2.3.3 

Номер практического 

задания по п. 2.3.4 

83 33 82 10 59 108 112 40 90 18 

84 34 83 11 60 109 113 41 91 19 

85 35 84 12 61 110 114 42 92 20 

86 36 85 13 62 111 115 43 93 21 

87 37 86 14 63 112 116 44 94 22 

88 38 87 15 64 113 117 45 95 23 

89 39 88 16 65 114 118 46 96 24 

90 40 89 17 66 115 119 47 97 25 

91 41 90 18 67 116 120 48 98 26 

92 42 91 19 68 117 121 49 99 27 

93 43 92 20 69 118 122 50 100 28 

94 44 93 21 70 119 1 51 101 29 

95 45 94 22 71 120 2 52 102 30 

96 46 95 23 72 121 3 53 103 31 

97 47 96 24 73 1 4 54 104 32 

98 48 97 25 74 2 5 55 105 33 

99 49 98 26 75 3 6 56 106 34 

 

2.3.6 Методика проведения лекции-беседы 

Цель: путем постановки тщательно продуманной системы вопросов по заданной теме 

достижение понимания обучающимися нового материала или проверка усвоения ими уже 

изученного материала. 

Задачи: 

– изучение вопросов по заданной теме или закрепление изученного материала; 

– развитие умений обучающихся структурировать и систематизировать материал, 

сопоставлять различные источники, обобщать материал, делать выводы; 

– развитие навыков обучающихся по выработке собственной позиции по изучаемым 

проблемам. 

Методика проведения: 

– назначение секретаря лекции-беседы, его инструктаж по выполняемым функциям; 

– объявление критерий оценки; 

– проведение беседы по заранее подготовленным преподавателем вопросам; 

– подведение итогов беседы и оценка участников беседы по материалам, подготовленным 

секретарем, переход к информационной лекции. 

Критерии оценки: секретарь лекции-беседы – 0,5-1,5 баллов; участие в беседе – 0,5-1 

баллов. 

Темы или вопросы для беседы выбираются преподавателем из п. 2.2.1 Примерный 

перечень вопросов к экзамену, 2.3.2 Вопросы, выносимые на самостоятельное изучение. 

2.3.7 Методика проведения лекции-дискуссии 

Цель: выяснение мнений обучающихся по заданной теме и их анализ. 

Задачи: 

– достижение определенной степени согласия участников дискуссии относительно 

дискутируемого тезиса; 
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– формирование у обучающихся общего представления не как суммы имеющихся 

представлений, а как более объективное суждение, подтверждаемое всеми участниками 

обсуждения или их большинством; 

– достижение убедительного обоснования содержания, не имеющего первоначальной 

ясности для всех обучающихся; 

– развитие способностей обучающихся к анализу информации и аргументированному, 

логически выстроенному доказательству своих идей и взглядов; 

– получение обучающимися разнообразной информации от собеседников, повышение их 

компетентности, проверка и уточнение их представления и взглядов на обсуждаемую проблему; 

– применение обучающимися имеющихся знаний в процессе совместного решения 

профессиональных задач. 

Методика проведения: 

Первый этап «введение в дискуссию»: 

– формулирование проблемы и целей дискуссии; 

– назначение секретаря дискуссии, его инструктаж по выполняемым функциям; 

– объявление критерий оценки; 

– создание мотивации к обсуждению – определение значимости проблемы, указание на 

нерешенность и противоречивость вопроса и т.д. 

– установление регламента дискуссии и ее основных этапов; 

– совместная выработка правил дискуссии; 

– выяснение однозначности понимания темы дискуссии, используемых в ней терминов, 

понятий. 

Приемы введения в дискуссию: 

– предъявление проблемной ситуации; 

– демонстрация видеосюжета; 

– демонстрация материалов (статей, документов); 

– ролевое проигрывание проблемной ситуации; 

– анализ противоречивых высказываний – столкновение противоположных точек зрения на 

обсуждаемую проблему; 

– постановка проблемных вопросов; 

– альтернативный выбор (участникам предлагается выбрать одну из нескольких точек 

зрения или способов решения проблемы). 

Второй этап «обсуждение проблемы»: 

Обмен участниками мнениями по каждому вопросу. Цель этапа – собрать максимум 

мнений, идей, предложений, соотнося их друг с другом; 

Обязанности преподавателя: 

– следить за соблюдением регламента; 

– обеспечить каждому возможность высказаться, поддерживать и стимулировать работу 

наименее активных участников с помощью вопросов («А как вы считаете?», «Вы удовлетворены 

таким объяснением?», «Вы согласны с данной точкой зрения?», «Нам очень бы хотелось услышать 

ваше мнение» и т.д.); 

– не допускать отклонений от темы дискуссии; 

– предупреждать переход дискуссии в спор ради спора; 

– следить за тем, чтобы дискуссия не переходила на уровень межличностного 

противостояния и конфликта; 

– стимулировать активность участников в случае спада дискуссии. 

Приемы, повышающие эффективность группового обсуждения: 

– уточняющие вопросы побуждают четче оформлять и аргументировать мысли («Что вы 

имеете в виду, когда говорите, что…?», «Как вы докажете, что это верно?»); 

– парафраз – повторение ведущим высказывания, чтобы стимулировать переосмысление и 

уточнение сказанного («Вы говорите, что…?», «Я так вас понял?»); 

– демонстрация непонимания – побуждение учащихся повторить, уточнить суждение («Я не 
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совсем понимаю, что вы имеете в виду. Уточните, пожалуйста»); 

– «Сомнение» – позволяет отсеивать слабые и непродуманные высказывания («Так ли 

это?», «Вы уверены в том, что говорите?»); 

– «Альтернатива» – ведущий предлагает другую точку зрения, акцентирует внимание на 

противоположном подходе; 

– «Доведение до абсурда» – ведущий соглашается с высказанным утверждением, а затем 

делает из него абсурдные выводы; 

– «Задевающее утверждение» - ведущий высказывает суждение, заведомо зная, что оно 

вызовет резкую реакцию и несогласие участников, стремление опровергнуть данное суждение и 

изложить свою точку зрения; 

– «Нет-стратегия» - ведущий отрицает высказывания участников, не обосновывая свое 

отрицание («Этого не может быть»). 

Третий этап, «подведение итогов обсуждения»: 

– выработка обучающимися согласованного мнения и принятие группового решения; 

– обозначение преподавателем аспектов позиционного противостояния и точек 

соприкосновения в ситуации, когда дискуссия не привела к полному согласованию позиций 

обучающихся. Настрой обучающихся на дальнейшее осмысление проблемы и поиск путей ее 

решения; 

– совместная оценка эффективности дискуссии в решении обсуждаемой проблемы и в 

достижении педагогических целей, позитивного вклада каждого в общую работу; 

– оценка преподавателем участников дискуссии по материалам, подготовленным 

секретарем. 

Критерии оценки: секретарь дискуссии – 0,5-1,5 баллов; подготовка вопросов на 

дискуссию (не менее трех вопросов) – 0,5-1,5 баллов, ответы на вопросы в течение дискуссии (не 

менее трех вопросов) – 0,5-1,5 баллов. 

Темы или вопросы для дискуссии выбираются преподавателем из п. 2.2.1 Примерный 

перечень вопросов к экзамену, 2.3.2 Вопросы, выносимые на самостоятельное изучение. 

2.3.8 Методика проведения «мозгового штурма» 

Цель: выявление информированности, подготовленности обучающихся в течение 

короткого периода времени  

Задачи:  

 формирование общего представления об уровне владения знаниями у студентов, 

актуальными для занятия; 

 развитие коммуникативных навыков (навыков общения). 

Методика проведения:  

– объявление темы или вопросов для обсуждения; 

– назначение секретаря занятия и экспертной группы из двух студентов, их инструктаж по 

выполняемым функциям; 

– объявление критерий оценки; 

– запись участниками своих мыслей по заданным вопросам; 

– сбор секретарем письменного материала участников; 

– высказывание участниками своих мыслей по заданным вопросам. Секретарю и экспертной 

группе следует записывать все прозвучавшие высказывания (принимать их все без возражений). 

Допускаются уточнения секретарем и экспертной группой высказываний, если они кажутся им 

неясными (в любом случае секретарю следует записывать идею так, как она прозвучала из уст 

участника); 

– повторение секретарем задания для «мозгового штурма», и перечисление им всего, что 

записано со слов участников; 

– подведение итогов «мозгового штурма»; предложение желающим обсудить все варианты 

ответов, выбрать главные и второстепенные; 

– оценка участников «мозгового штурма» по материалам, подготовленным секретарем и 

экспертной группой. 
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Критерии оценки: выполнение обязанностей секретаря – 1-1,5 баллов; работа в 

экспертной группе – 1-1,5 баллов; письменный ответ – 0,5-1,0 балл; устное выступление по 

обсуждаемой проблеме – 1-1,5 баллов; подведение итогов «мозгового штурма» участниками и 

экспертной группой - 1-1,5 баллов. 

Темы или вопросы для обсуждения выбираются преподавателем из п. 2.2.1 Примерный 

перечень вопросов к экзамену, 2.3.2 Вопросы, выносимые на самостоятельное изучение. 

2.3.9 Методика проведения интерактивного решения задач 

Цель: проверка навыков решения профессиональных задач и развитие мыслительных 

операций обучающихся, направленных на достижение результатов при решении 

профессиональных задач. 

Задачи:  

– проверка навыков применения обучающимися ранее усвоенных знаний при решении 

профессиональных задач; 

– формирование навыков совместной деятельности подчиненных (обучающихся) и 

руководителя (преподавателя); 

– овладение обучающимися знаниями и общими принципами решения проблемных 

профессиональных задач; 

– развитие навыков активной интеллектуальной деятельности; 

– развитие коммуникативных навыков (навыков общения). 

– развитие навыков обучающихся по выработке собственной позиции по ходу решения 

профессиональны задач. 

Методика проведения интерактивного решения задач:  

Первый этап «подготовка проекта решения задач». Преподавателем разрабатывается проект 

хода решения задачи с началом или фрагментами решения. 

Второй этап «организационный»: 

– объявление темы и цели решения задачи; 

– назначение секретаря и его инструктаж по выполняемым функциям; 

– объявление критерий оценки; 

Третий этап «интеллектуальный»: 

– объявление условий решения задач; 

– индивидуальное решение задачи обучающимися, исходя из собственного мнения;  

– высказывание обучающимися мнений по ходу решения задач; 

– обсуждение результатов и методики индивидуального решения задач обучающимися и 

принятие плана верного хода решения; 

Третий этап «подведение итогов решения задачи»: 

– формулирование вывода решения задачи обучающимися; 

– подведение итога интерактивного решения задачи преподавателем; 

– оценка преподавателем обучающихся по материалам, подготовленным секретарем. 

Критерии оценки: секретарь – 1 балл; участие в решении задач – 1-3 балла. 

Задания для интерактивного решения задач выбираются преподавателем из п. 2.3.4 

Типовые задания. 

2.3.10 Методика проведения анализа конкретных ситуаций 

Цель: совместными усилиями группы студентов проанализировать ситуацию – case, 

возникающую при конкретном положении дел, и выработать практическое решение; окончание 

процесса – оценка предложенных алгоритмов и выбор лучшего в контексте поставленной 

проблемы. 

Задачи:  

– проверка навыков применения обучающимися ранее усвоенных знаний при решении 

профессиональных задач; 

– формирование навыков совместной деятельности подчиненных (обучающихся) и 

руководителя (преподавателя); 
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– овладение обучающимися знаниями и общими принципами решения проблемных 

ситуаций; 

– развитие навыков активной интеллектуальной деятельности; 

– развитие коммуникативных навыков (навыков общения). 

– развитие навыков обучающихся по выработке собственной позиции по ходу решения 

проблем. 

Методика проведения анализа конкретных ситуаций:  

Метод сase-study состоит из следующих этапов: 

- ознакомление студентов с текстом кейса; 

- анализ кейса; 

- организация обсуждения кейса, дискуссии, презентации; 

- оценивание участников дискуссии; 

- подведение итогов дискуссии. 

Ознакомление студентов с текстом кейса и последующий анализ кейса чаще всего 

осуществляются за несколько дней до его обсуждения и реализуются как самостоятельная работа 

студентов; при этом время, отводимое на подготовку, определяется видом кейса, его объемом и 

сложностью. 

Максимальная польза из работы над кейсами будет извлечена в том случае, если студенты 

при предварительном знакомстве с ними будут придерживаться систематического подхода к их 

анализу, основные шаги которого представлены ниже: 

1. Выпишите из соответствующих разделов учебной дисциплины ключевые идеи, для того, 

чтобы освежить в памяти теоретические концепции и подходы, которые Вам предстоит 

использовать при анализе кейса. 

2. Бегло прочтите кейс, чтобы составить о нем общее представление. 

3. Внимательно прочтите вопросы к кейсу и убедитесь в том, что Вы хорошо поняли, что 

Вас просят сделать. 

4. Вновь прочтите текст кейса, внимательно фиксируя все факторы или проблемы, 

имеющие отношение к поставленным вопросам. 

5. Выясните, какие идеи и концепции соотносятся с проблемами, которые Вам предлагается 

рассмотреть при работе с кейсом. 

Критерии оценки: секретарь – 1 балл; участие при  анализе конкретных ситуаций – 1-3 

балла. 

Задания для анализа конкретных ситуаций выбираются преподавателем из п. 2.3.4 

Типовые задания. 

2.3.11 Методика организации работы в малых группах 

Цель: проверка уровня освоения ранее изученного материала и формирование навыков 

работы в малых группах. 

Задачи: 

–  активизация познавательной деятельности обучающихся; 

– развитие навыков самостоятельной профессиональной деятельности: определение 

ведущих и промежуточных задач, выбор оптимального пути, умение предусматривать 

последствия своего выбора, объективно оценивать его. 

– развитие умений успешного общения (умение слушать и слышать друг друга, 

выстраивать диалог, задавать вопросы на понимание и т.д.). 

– совершенствование межличностных отношений коллективе. 

Методика проведения: 

Первый этап «подготовка задания для работы в малых группах». Задания для работы в 

малых группах разрабатываются либо преподавателем, либо преподавателем совместно с 

обучающимися. 

Второй этап «организационный»: 

– объявление темы и цели работы в малых группах; 

– объяснение задания для работы в малых группах; 
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– объявление критерий оценки; 

– деление обучающихся на группы; 

– назначение ролей в группах. 

Третий этап «выполнение задания в группе»: 

– высказывание обучающимися мнений по выполнению задания; 

– обсуждение результатов и методики выполнения задания обучающимися и принятие 

плана хода выполнения задания; 

– написание протокола малой группы по планированию деятельности при выполнении 

задания. Протокол должен содержать цель, задачи, методы, назначение ролей и норму времени 

выполнения задания; 

– выполнение задания; 

– подготовка отчета по проведенной работе. Отчет должен содержать описание цели, 

задач, методики выполнения задания, результаты, доказательства и выводы по выполненному 

заданию, ответственных по ролям и описание выполненных ими функций; 

Третий этап «подведение итогов работы в малых группах»: 

– выступление докладчика с отчетом по работе в малых группах. При докладе отчета 

следует использовать мультимедийные презентации; 

– оценка преподавателем обучающихся. 

Критерии оценки: подготовка материалов для занятия – 0,5-1 балл; доклад о результатах 

работы в малых группах – 1-2 балла; активная работа в малых группах – 0,5-5 баллов. 

Задания для работы в малых группах выбираются преподавателем из п. 2.2.4 Типовые 

задания. 

3 Методические материалы, определяющие процедуры оценивания знаний, умений, 

навыков по дисциплине 

В целях оперативного контроля уровня усвоения материала учебной дисциплины и 

стимулирования активной учебной деятельности студентов (очной формы обучения) используется 

балльно-рейтинговая система оценки успеваемости.  
Балльно-рейтинговая система по дисциплине за семестр: 

Виды контроля 

Максимальная 

сумма баллов на 

выполнение одного 

вида задания 

Всего возможных за 

семестр работ 

Итого максимальная 

сумма баллов 

Присутствие на 

лекционных и 

семинарских 

(практических) 

занятиях 0,2 27 5 

Работа на 

семинарских 

(практических) 

занятиях 0,7 27 20 

Кр 5,0 2 10 

СРС,    25 

в т.ч.:    

самостоятельное 

решение задач 2 8 16 

контроль СРС 

(контрольные 

опросы, 

тестирование, 

собеседование и 1,0 9 9 
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Виды контроля 

Максимальная 

сумма баллов на 

выполнение одного 

вида задания 

Всего возможных за 

семестр работ 

Итого максимальная 

сумма баллов 

др.виды контроля) 

Итого за семестр - - 60 

Экзамен 40,0 1 40 

Итого по 

дисциплине - - 100 

Для получения допуска к зачету с оценкой по дисциплине студент должен набрать в семестре 

не менее 30 баллов. 

Балльно-рейтинговая система по дисциплине предусматривает поощрение студентов за 

работу в семестре проставлением «премиальных» баллов. 

Нормы выставления дополнительных баллов: 

Виды работ 
Максимальная сумма 

баллов 

Решение дополнительных задач  5 

Участие в олимпиадах, конкурсах, конференциях в рамках предмета 

дисциплины 5 

Итого 10 

При подготовке к зачету с оценкой студент внимательно просматривает примерный 

перечень вопросов к экзамену.  

Основой для сдачи зачета с оценкой студентом является изучение конспектов обзорных 

лекций, прослушанных в течение семестра, информации, полученной в результате 

самостоятельной работы, и получение практических навыков при решении задач в течение 

семестра.  

На зачету с оценкой студент получает тестовое задание, включающее теоретические 

вопросы и задачи. 

На решение тестового задания предоставляется 90 мин. 

Максимальное количество баллов, которое можно получить за тестовое задание, составляет 

40 баллов, в том числе 16 баллов за теоретическую часть и 24 балла за решение задач. 
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